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1 JOHDANTO 

Lastensuojelulaissa säädetään, että jokaisessa lastensuojelun sijaishuollon lasten-

suojelulaitoksessa tulee olla käytössä Hyvää kohtelua koskeva suunnitelma lapsen 

oikeuksien turvaamiseksi (Laki lastensuojelulain muuttamisesta 61 b § 542/2019). 

Opinnäytetyön tehtävänä oli laatia uusi hyvää kohtelua koskeva suunnitelma Fa-

milar Tahtorantaan. Tilaajaorganisaation toiveena oli uuden suunnitelman lisäksi 

Tahtorannan lasten laaja ja lapsilähtöinen osallistaminen suunnitelman tekoon. 

Lastensuojelulain (417/2007) määritelmän mukaan lapsi on alle 18-vuotias ja nuori 

18–24-vuotias. Opinnäytetyössämme käytämme lakitermiä ”lapsi”. Hyvää kohte-

lua koskeva suunnitelma on laadittu Tahtorantaan sijoitetuille lapsille, joten suun-

nitelmassa käytämme Tahtorannassa vakiintunutta termiä ”nuori”. Nuorella viit-

taamme hyvää kohtelua koskevassa suunnitelmassa kuitenkin alle 18-vuotiaisiin 

lapsiin.  Lisäksi otimme vapauden nimetä lapsille hyvää kohtelua koskevan suun-

nitelman selkeämpään muotoon ”Hyvän kohtelun suunnitelma”.  

Hyvää kohtelua koskeva suunnitelma toteutetaan toiminnallisena opinnäyte-

työnä. Pääpaino oli lasten osallistamisessa, jonka keinoksi valikoitui pelillistämisen 

ja Seppo.io-pelillisyysalustan hyödyntäminen. Opinnäytetyön nimeen valikoitui 

Seppo-pelissä esiin noussut kommentti ”hyvin kaikki järjestyy ja apua saa, jos sitä 

tarvitsee”. Mielestämme kommentti kiteyttää yhteen koko hyvää kohtelua koske-

van suunnitelman, lastensuojelun ja sosiaalihuollon tarkoituksen. Teoreettinen vii-

tekehys on rajattu tarkastelemaan lastensuojelun sijaishuoltoa, sijaishuollon val-

vontaa sekä hyvää kohtelua koskevaa suunnitelmaa, hyvää hoitoa ja kasvatusta 

sijaishuollossa sekä sijaishuollon osallisuutta.  
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2 OPINNÄYTETYÖN TARKOITUS JA TAVOITTEET 

Opinnäytetyö on toteutettu toiminnallisena opinnäytetyönä Vaasan Ammattikor-

keakouluun. Toiminnallisella opinnäytetyöllä voidaan vastata johonkin ammatilli-

sesta käytännöstä nousevaan tarpeeseen. Tämä voi olla ohje, opas, esite tai käsi-

kirja. Toiminnallinen opinnäytetyö voi myös olla osa työelämälähtöistä isompaa 

kokonaisuutta eli ammattikäytännöistä lähtevää kehittämistoimintaa. Toiminnal-

linen opinnäytetyö voidaan tehdä yhteistyössä esimerkiksi asiakkaiden kanssa. 

Asiakkaiden osallistaminen prosessiin edistää tuotoksen jalkauttamista kohderyh-

mään. (Vilkka, 2021, s. 40–43.) 

Opinnäytetyön pääasiallinen tavoite oli tuottaa uusi hyvää kohtelua koskeva suun-

nitelma Familar Tahtorantaan. Suunnitelman toteutus oli tarkoituksena tehdä yh-

dessä Tahtorantaan sijoitettujen lasten kanssa. Valmis suunnitelma tulee Tahto-

rantaan kaikkien nähtäville ja käydään läpi jokaisen Tahtorantaan sijoitetun lapsen 

kanssa. Hyvää kohtelua koskeva suunnitelma ja opinnäytetyö oli tarkoitus saada 

valmiiksi tammikuussa 2024. 

Opinnäytetyön tilaajana toimi Familar Tahtoranta. Familar Oy on Mehiläinen-kon-

serniin kuuluva yksityinen lastensuojelupalveluiden tuottaja. Familarilla työsken-

telee noin 1500 lastensuojelun ammattilaista. Familarilla on lapsille sekä heidän 

perheilleen palveluita aina avohuollon tukihenkilö- ja perhetyöstä erityistason lai-

toshuoltoon. Tahtoranta on Familarin alaisuuteen kuuluva lastensuojelun erityis-

yksikkö Etelä-Pohjanmaalla. Tässä yksikössä toimii kaksi 7-paikkaista itsenäistä 

osastoa. Tahtorannassa toimitaan ennaltaehkäisevästi sekä korjaavasti lapsen 

sekä hänen perheensä kanssa, ja lapsi kohdataan moniammatillisesti sekä koko-

naisvaltaisesti siten, että kasvatus ja oppiminen palvelee lapsen tulevaisuutta. 

Tahtorannassa lapset huomioidaan yksilöllisesti sekä ikätasoisesti. (Familar. n.d. 

Tahtoranta.) 

Tahtorannan arvoja ovat yksilöllisyys, yhteisöllisyys, turvallisuus, kokonaisvaltai-

suus, oikeudenmukaisuus sekä perhekeskeisyys. Ensisijaisena tavoitteena lapselle 
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tarjotaan fyysisesti, psyykkisesti sekä sosiaalisesti turvallinen, kehittävä sekä ko-

dinomainen kasvuympäristö. Myös koulunkäynti on tärkeä turvata. Tahtorannassa 

keskeistä on yhteisöllisyys, yhdessä tekeminen, leikkimielisyys, sosiaalisten taito-

jen opettelu, yhdessä sovittujen toimintamallien toteuttaminen, sovittujen sään-

töjen noudattaminen sekä yhdessä asetettujen tavoitteiden noudattaminen. (Fa-

milar. n.d. Tahtoranta.) Opinnäytetyön tarkoituksena oli kuunnella ja kunnioittaa 

myös Tahtorannan arvoja ja toimintatapoja.  

Hyvää kohtelua koskeva suunnitelma on tarkoin määritetty lastensuojelulaissa ja 

opinnäytetyön tehtävänä oli noudattaa lainsäädäntöä, mutta myös innostaa lapsia 

osallistumaan syvällisemmin suunnitelman laatimiseen. Hyvää kohtelua koskeva 

suunnitelman löytyminen lastensuojeluyksiköstä on lisätty lastensuojelun sijais-

huollon laitoshoidon vaatimuksiin 1.1.2020 alkaen (L 61 b § 542/2019). 

Hyvää kohtelua koskevan suunnitelman tarkoituksena ja myös opinnäytetyön ta-

voitteena oli edistää yhteistyötä lasten, lasten vanhempien, valvovan viranomai-

sen, Tahtorannan henkilöstön sekä sijoitus- ja sijoittajahyvinvointialueiden välillä. 

Lisäksi suunnitelman haluttiin hahmottavan kokonaiskuvaa sijoitusprosessista ja 

lastensuojelusta lapsille ja lasten vanhemmille.  

Tahtorannalla on käytössä virtuaalinen Seppo.io-pelillisyysalusta, johon on mah-

dollisuus luoda erilaisia Seppo-pelejä joko tietopainotteisesti tai esimerkiksi luo-

vuus ja liikunta edellä. Seppo-peleissä yhdistyy oppiminen ja hauskanpito. Par-

haimmillaan pelaaminen tukee nuoren oppimista ja kehitystä kokonaisvaltaisesti. 

Tahtorannan nuorten kuuleminen tähän Hyvän kohtelun suunnitelmaan on toteu-

tettu Seppo-pelin avulla. 

Yksinkertaistaen pelillistäminen on sitä, että asioista tehdään pelien kaltaisia. Pe-

lien tuttuja mekaniikkoja sekä elementtejä käytetään eri ympäristöissä tavoit-

teena oppia jokin uusi asia. Pelillistäminen on tarkoituksellinen prosessi, jossa toi-

minta, tuote, palvelu tai organisaatio muunnetaan sellaiseksi, joka tarjoaa samoja 

onnistumisen kokemuksia kuin pelitkin. Pelillistämisen tarkoituksena on helpottaa 
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muutoksia käyttäjissä ja kognitiivisissa prosesseissa. Pelillistämisessä on mukana 

aina konkreettinen tavoite, johon pyritään. (Seppo. n.d. Mitä on pelillistäminen? 

Esimerkkejä ja kuinka hyödyntää sitä.) 

Hyvää kohtelua koskeva suunnitelma tulee laitokseen kaikkien nähtäville. Suunni-

telma käydään läpi jokaisen laitokseen sijoitetun nuoren kanssa ja aina, kun uusi 

nuori saapuu laitokseen. Hyvän kohtelun suunnitelman tavoitteena oli edistää yh-

teistyötä nuorten kanssa. Tavoitteena oli myös lisätä henkilökunnan ja nuorten 

välistä luottamusta ja työn läpinäkyvyyttä, sekä edistää eri ammattilaisten ja taho-

jen kuten kuntien ja sosiaalityöntekijöiden luottamusta yksikköä kohtaan.  

Suunnitelma oli tarkoitus tehdä Tahtorannan lapsia kuullen sekä mahdollisimman 

läpinäkyvästi. Työn tarkoituksena oli lisätä henkilökunnan ja lasten välistä luotta-

musta. Hyvää kohtelua koskeva suunnitelma myös omalta osaltaan vahvistaa las-

ten oikeusturvataitoja. Työn tarkoituksena oli myös helpottaa sijaishuollon valvon-

taa. Hyvää kohtelua koskevan suunnitelman avulla tarkastajan on helppo käydä 

lasten kanssa keskustelua siitä, kuinka suunnitelma yksikössä toteutuu. 



12 

 

3 LASTENSUOJELUN SIJAISHUOLTO 

Sijaishuollolla tarkoitetaan huostaanotetun ja kiireellisesti sijoitetun lapsen hoi-

don järjestämistä kodin ulkopuolella (Räty, 2023, s. 582). Sijaishuolto voidaan jär-

jestää perhehoitona, laitoshoitona tai muulla lapsen tarpeiden edellyttämällä ta-

valla. Jos valmistellaan lapsen kotiin palaamista ulkopuolisen sijoituksen jälkeen, 

voidaan lapsi sijoittaa väliaikaisesti ja enintään kuudeksi kuukaudeksi vanhemman 

tai muun huoltajan kasvatettavaksi. Lapsi voidaan sijoittaa väliaikaisesti ja enin-

tään kuudeksi kuukaudeksi vanhemman hoidettavaksi myös silloin, kun se on 

muusta syystä perusteltua ja lapsen edun mukaista. (L 417/2007.) Vuonna 2022 

Suomessa kodin ulkopuolelle sijoitettuja lapsia oli 17 885. Lasten huostaanottoja 

oli 11 477, joista 1 652 oli uusia huostaanottoja ja kiireellisesti sijoitettuja lapsia oli 

4 498. Huostaanotot kohdistuvat erityisesti 13–17-vuotiaisiin. (THL. Tilastoraportti 

24/2023. 2023. Lastensuojelu 2022.)  

3.1 Lastensuojelun keskeiset periaatteet  

Lapsi- ja perhekohtaisen lastensuojelun keskeisiä periaatteita on seitsemän. Näitä 

ovat lapsen edun periaate, koko perheen ja vanhempien tukeminen, osallisuus, 

yhdenvertaisuus, suhteellisuusperiaate, suunnitelmallisuus sekä palveluiden oi-

kea-aikaisuus. (THL. Lastensuojelun käsikirja. 2023. Lastensuojelun arvot ja peri-

aatteet.) 

Lastensuojelutyön perustana toimii lastensuojelulaki. Kaikki lastensuojelu toteu-

tetaan lastensuojelulaissa määriteltyjen periaatteiden mukaisesti. Laki määrää, 

että lastensuojelun tulee edistää lapsen suotuisaa kehitystä ja hyvinvointia. Lisäksi 

lastensuojelun on tuettava lapsen kasvatuksesta ja huolenpidosta vastaavia hen-

kilöitä. Lastensuojelussa tulee toimia mahdollisimman hienovaraisesti ja ensisijai-

sesti avohuollon tukitoimia hyödyntäen. Lapsen ja perheen ongelmia pyritään eh-

käisemään ja minimoimaan antamalla tukea jo varhaisessa vaiheessa. Sijaishuolto 
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täytyy kuitenkin järjestää viivytyksettä, jos lapsen etu sitä vaatii. Sijaishuollon ai-

kana arvioidaan perheen jälleenyhdistymistä. Perheen jälleenyhdistyminen on si-

jaishuollon tavoitteena, jos se koetaan lapsen edun mukaiseksi. (L 417/2007.) 

Tärkeintä on, että lapsen etu huomioidaan ensisijaisena tekijänä kaikissa päätök-

sissä ja toimenpiteissä. Täytyy arvioida, miten eri vaihtoehdot turvaavat lapsen ta-

sapainoisen kehityksen ja hyvinvoinnin, turvallisen kasvuympäristön ja ruumiilli-

sen sekä henkisen koskemattomuuden. Lapsen tulee saada sekä ymmärtämystä ja 

hellyyttä että valvontaa ja huolenpitoa ikä- ja kehitystasonsa mukaisesti. Lapsen 

läheiset ja jatkuvat ihmissuhteet tulee myös turvata. Lapsen itsenäistyminen ja 

kasvaminen vastuullisuuteen on turvattava ja hänellä on oltava osallistumis- ja vai-

kuttamismahdollisuus omissa asioissaan. Lisäksi on tärkeää turvata lapselle koulu-

tus, joka vastaa hänen taipumuksiaan ja toivomuksiaan sekä huomioida lapsen kie-

lelliset, kulttuuriset ja uskonnolliset taustat. (L 417/2007.) 

3.2 Sijaishuollon laatukriteerit 

Sijaishuollon laatukriteerit koostuvat kahdestatoista kohdasta. Laatukriteerit on 

tehty kattamaan lapsen sijoitus aina sijaishuoltopaikan valinnasta poismuuttami-

seen asti. Kaikki sijaishuoltoa järjestävät, hankkivat, tuottavat tai valvovat tahot 

joutuvat huomioimaan laatukriteerit. Sijaishuollon tulee olla lain mukaista ja tur-

vallista. Laadultaan sijaishuollon on vastattava lapsen tarpeita ja saavutettava si-

jaishuollolle asetettuja tavoitteita. Sijaishuoltopaikka valitaan niin, että se on lap-

sen edun mukainen ja sen tulee vastata lapsen yksilöllisiin tarpeisiin. Muuton si-

jaishuoltopaikkaan tulee olla lapselle turvallinen ja ennakoitu kokemus. On tär-

keää, että lapsi kokee olonsa tervetulleeksi. Sijaishuoltopaikan on oltava lapselle 

turvallinen kasvuympäristö. Lapsi saa tukea kasvuun ja kehitykseen ja sijaishuolto-

paikassa on lasta arvostava ilmapiiri. Lapsi saa osallistua päätöksentekoon, joka 

koskee hänen omaa elämäänsä ja asiakkuuttaan sekä sijaishuoltopaikan arkea. 

Lapsella on myös oikeus kuulua yhteisöihin sijaishuoltopaikan ulkopuolella. Yhtey-

denpitoa lapsen läheisiin ihmisiin tuetaan ja lapsen tulee kokea, että myös hänen 

läheisiään kunnioitetaan ja arvostetaan. Itsemääräämisoikeutta korostetaan. 
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Lapsi saa tietoa oikeuksista ja oikeusturvataidoista. Lapsi saa hänelle kuuluvan var-

haiskasvatuksen tai perusopetuksen sekä muut perus- ja erityistason palvelut. Per-

heenyhdistämistilanteessa, jälkihuoltoon siirtyessä tai toiseen sijaishuoltopaik-

kaan muuttaessa lapsi kokee, että muuttaminen on turvallista ja ennakoitavaa. It-

senäistyvälle nuorelle tarjotaan hänen tarvitsemansa tuki ja apu jälkihuollossa. 

Lapsella tulee olla kokemus, että sijoitus ja sen seuranta sekä dokumentointi on 

suunnitelmallista ja lasta varten. (Lastensuojelun käsikirja. 2023. Sijaishuollon laa-

tukriteerit.) 

3.3 Lapsen oikeudet sijaishuollossa 

Sijaishuollon aikana lapsen tulee saada elää mahdollisimman tavallista elämää. Si-

jaishuoltopaikan on noudatettava Suomen lainsäädäntöä. Suomen perustuslain 

(731/1999) kuudennessa pykälässä säädetään ihmisten yhdenvertaisuudesta ja 

pykälässä seitsemän oikeudesta elämään, henkilökohtaiseen vapauteen sekä kos-

kemattomuuteen. Lastensuojelulaki (417/2007) huomioi lapsen oikeuden tasapai-

noiseen kehitykseen ja hyvinvointiin pykälässä 4a. Suomi on lisäksi sitoutunut nou-

dattamaan YK:n lapsen oikeuksien sopimusta. Sopimus on koostettu neljän perus-

periaatteen mukaan, joita ovat syrjimättömyys, lapsen edun huomioonottaminen, 

oikeus elämään ja kehitykseen ja lapsen näkemyksen kunnioittaminen (Unicef. 

n.d. Lapsen oikeuksien sopimus). Lapsen oikeuksien sopimuksen toinen artikla 

määrää, että lapsen oikeudet kuuluvat jokaiselle lapselle (Unicef. n.d. Lapsen oi-

keuksien sopimus: koko teksti), joten jokaisen sijaishuoltoon sijoitetun lapsen koh-

dalla on noudatettava näitä oikeuksia. 

Lapsen oikeuksia sijaishuollon aikana ovat oikeus laadultaan hyvään sosiaalihuol-

toon ja tarpeita vastaavaan sijaishuoltopaikkaan, oikeus hyvään kohteluun, oikeus 

tavata hänelle läheisiä ihmisiä, oikeus tavata sosiaalityöntekijää, oikeus saada tie-

toa omasta tilanteestaan ja oikeus saada käyttövaroja. Oikeuksien toteutumisesta 

vastaavat lapsen vanhemmat, sijaishuoltopaikka sekä hyvinvointialueen sosiaalivi-

ranomaiset. (THL. Lastensuojelun käsikirja. 2023. Lapsen oikeudet sijaishuol-

lossa.)  
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3.4 Itsemääräämisoikeus sijaishuollossa 

Lastensuojelussa, kuten muussakin sosiaalihuollossa, on tärkeää huomioida asiak-

kaan itsemääräämisoikeus. Itsemääräämisoikeus on jokaiselle kuuluva perusoi-

keus, joka merkitsee oikeutta yhdenvertaisuuteen, henkilökohtaiseen vapauteen 

ja koskemattomuuteen. Asiakkaalla on oikeus kertoa mielipiteensä ja päättää it-

seään koskevista asioista ikä- ja kehitystasonsa mukaisesti. Asiakkaalle on mahdol-

listettava osallistuminen omien palveluidensa ja arkensa suunnitteluun ja toteut-

tamiseen. (THL. Vammaispalvelujen käsikirja. 2024. Itsemääräämisoikeuden tuke-

minen.)  

Lapsen toiveet ja mielipide on selvitettävä häntä koskevissa asioissa. Suomen pe-

rustuslaissa on säädetty, että lapsia tulee kohdella tasa-arvoisesti ja heidän tulee 

kehitystään vastaavasti saada vaikuttaa asioihinsa (731/1999). Myös YK:n lasten-

oikeuksien sopimus tukee asiaa vahvasti. Mielipiteen selvittäminen voidaan jättää 

tekemättä ainoastaan, jos selvittäminen vaarantaa lapsen terveyden tai kehityk-

sen tai on muuten ilmeisen tarpeetonta (L 417/2007). Esimerkiksi rajoitustoimen-

piteitä tehdessä välitön toimeenpano turvallisuuden takaamiseksi voi estää lapsen 

kuulemisen.  

3.5 Lastensuojelulain mukaiset rajoitustoimenpiteet 

Sijaishuoltopaikka on velvollinen turvaamaan lapsen perus- ja ihmisoikeuksien to-

teutumisen. Kuitenkin joissakin tilanteissa näitä oikeuksia on tarpeen rajoittaa. Si-

jaishuoltopaikan henkilöstön täytyy tietää lait ja säännökset, joilla lapsen perusoi-

keuksia voidaan rajoittaa. (Saastamoinen, 2018, s. 7–9.) 

Tavanomaisilla kasvatuksen keinoilla ei voida koskaan puuttua lapsen perusoi-

keuksiin eikä niitä voi rinnastaa lastensuojelulaissa määritettyihin rajoitustoimen-

piteisiin. Rajoitustoimenpiteet rajoittavat aina lapsen perusoikeuksia ja niissä käy-

tetään hallinnollista pakkoa. (Räty, 2023, s. 20.) Rajoitustoimenpiteiden käyttö on 
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sallittua vain silloin, kun se on välttämätöntä eivätkä lievemmät keinot ole riittä-

viä. Rajoitustoimenpiteessä huomioidaan aina lapsen ihmisarvo, turvallisuus sekä 

perustarpeet. Jos rajoitustoimenpiteitä on samaan aikaan useampi, kiinnitetään 

huomiota niiden yhteisvaikutuksiin. (Räty, 2023, s. 688.)  

Rajoitukset sijaishuollossa perustuvat lastensuojelulakiin ja niitä voidaan käyttää 

vain kiireellisesti sijoitettuun, huostaanotettuun tai hallinto-oikeuden väliaikais-

määräyksellä sijoitettuun lapseen. Rajoitustoimia ei saa käyttää, jos lapsi on sijoi-

tettu avohuollon tukitoimena. (THL. Lastensuojelun käsikirja. 2024. Rajoitukset si-

jaishuollossa.)  

Rajoituksia saa käyttää vain silloin, kun se on lapsen edun mukaista sekä suhteu-

tettu lapsen ikään ja kehitykseen, rajoitus on hoidon, huolenpidon tai sijaishuollon 

tarkoituksen toteuttamisen kannalta perusteltua ja sopivaa. Rajoituksen käyttö on 

sallittua myös, jos se on välttämätöntä lapsen oman tai muiden henkilöiden ter-

veyden vakavan vaarantumisen vuoksi, ruumiillisen koskemattomuuden turvaa-

miseksi tai merkittävän omaisuusvahingon ehkäisemiseksi. Rajoituksen tulee olla 

oikeassa suhteessa suojeltavaan etuun nähden ja lapsen mielipide rajoituksesta 

selvitetään, ellei se ole ilmeisen mahdotonta. Rajoituksia voidaan käyttää myös 

silloin, jos muut lievemmät keinot eivät ole tilanteeseen soveltuvia. (THL. Lasten-

suojelun käsikirja. 2024. Rajoitukset sijaishuollossa.)   

Rajoitustoimia on kymmenen ja näitä ovat yhteydenpidon rajoittaminen, aineiden 

ja esineiden haltuunotto, henkilöntarkastus, henkilönkatsastus, omaisuuden ja lä-

hetysten tarkastaminen, lähetysten luovuttamatta jättäminen, kiinnipitäminen, 

liikkumisvapauden rajoittaminen, eristäminen ja erityinen huolenpito. Rajoituksia 

saa käyttää ainoastaan sijaishuollon laitoshoidossa pois lukien yhteydenpidon ra-

joittaminen, jota voidaan käyttää myös muissa sijaishuolloissa kuten perheko-

deissa. (THL. Lastensuojelun käsikirja. 2024.  Rajoitukset sijaishuollossa.)   



17 

 

3.5.1 Rajoitustoimenpiteiden tarkoitus ja päätöksenteko  

Yhteydenpidon rajoittamisella tarkoitetaan rajoituspäätöstä, jolla puututaan lap-

sen oikeuksiin pitää yhteyttä vanhempiin tai muihin läheisiin henkilöihin. Yhtey-

denpidon rajoittamisesta säädetään lastensuojelulain pykälässä 62. Yhteydenpi-

don rajoittaminen on perusteltua silloin, kun yhteydenpito läheisiin vaarantaa lap-

sen sijaishuollon tarkoituksen ja toteuttamisen, rajoittaminen on lapsen hoidon 

kannalta välttämätöntä, yhteydenpito vaarantaa lapsen hengen, terveyden, kehi-

tyksen tai turvallisuuden. Rajoituksen käyttö on välttämätöntä lapsen vanhempien 

tai perheen muiden lasten turvallisuuden vuoksi tai jos 12 vuotta täyttänyt lapsi 

vastustaa itse yhteydenpitoa. Myös alle 12-vuotiaan lapsen mielipidettä voidaan 

kuulla, jos hänen kehitystasonsa edellyttää hänen mielipiteensä huomioimista. Ra-

joitustoimenpiteellä voidaan rajoittaa lapsen oikeutta tavata vanhempiaan ja 

muita läheisiä, pitää yhteyttä läheisiinsä yhteydenpitolaitteita (esimerkiksi puhe-

linta) käyttäen, lukea ja pidättää lapsen lähettämä tai lapselle lähetetty kirje tai 

siihen rinnastettava muu luottamuksellinen viesti sekä ottaa rajoituksen ajaksi hal-

tuun lapsen hallussa olevat yhteydenpitovälineet tai rajoittaa niiden käyttöä. Lap-

sen olinpaikka voidaan tarvittaessa jättää ilmoittamatta lapsen vanhemmille tai 

huoltajille. (L 417/2007.) Yhteydenpidon rajoittamisen päätös on aina määräaikai-

nen eikä sitä voi tehdä takautuvasti (Räty, 2023, s. 754–755). Päätöksen yhteyden-

pidon rajoittamisesta tekee sosiaalihuollon johtava viranhaltija, hänen määrää-

mänsä viranhaltija tai kiireellisissä tilanteissa muu sosiaalityöntekijän ammattikel-

poisuuden omaava viranhaltija. Lyhytaikaisista, enintään 30 vuorokautta kestä-

vistä yhteydenpidon rajoituksista voi päättää myös lastensuojelulaitoksen johtaja. 

(THL. Lastensuojelun käsikirja. 2023. Yhteydenpidon rajoittaminen.) 

Lastensuojelulain aineiden ja esineiden haltuunottoa koskeva pykälä 65 velvoittaa 

laitosta ottamaan haltuun päihtymistarkoitukseen käytettävät aineet ja välineet 

sekä aineet ja esineet, jotka on tarkoitettu lapsen itsensä tai toisten henkilöiden 

vahingoittamiseen. Lisäksi laitoksen haltuun saadaan ottaa myös sellaiset aineet 
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tai esineet, jotka ovat ominaisuuksiensa puolesta potentiaalisia vaarantamaan lap-

sen tai muiden turvallisuutta, henkeä tai terveyttä tai jos on todennäköistä, että 

lapsi käyttää esineitä itsensä tai muiden vahingoittamiseen. (THL. Lastensuojelun 

käsikirja. 2023. Aineiden ja esineiden haltuunotto; L 417/2007.) Rajoituspäätöksen 

aineiden ja esineiden haltuunotosta voi tehdä lastensuojelulaitoksen johtaja tai 

hänen määräämänsä hoito- ja kasvatushenkilöstöön kuuluva henkilö. Rajoituspää-

töksellä turvataan lapsen perustuslain mukaista omaisuuden suojaa. (Räty, 2023, 

s. 782.) 

Henkilön tarkastus voidaan tehdä silloin, kun on perusteltu syy epäillä, että lap-

sella on vaatteissaan tai päällään päihtymistarkoitukseen tai itsenä tai muiden va-

hingoittamiseen tarkoitettuja aineita tai välineitä. Tupakka ei kuitenkaan ole sel-

lainen aine tai esine, joka oikeuttaisi henkilön tarkastukseen. Hyvin pienten lasten 

kohdalla ei ole kyseessä rajoitustoimi, vaan heiltä tulee saada vaaralliset aineet ja 

esineet pois. Henkilön tarkastus arvioidaan aina yksilökohtaisesti eikä laitoksessa 

voi käyttää samoja säännöksiä jokaiseen lapseen. Päätöksen henkilön tarkastuk-

sesta tekee laitoksen johtaja tai hänen määräämänsä hoito- ja kasvatushenkilös-

töön kuuluva henkilö. (THL. Lastensuojelun käsikirja. 2023. Henkilön tarkastus.) 

Henkilönkatsastus tehdään, jos on perusteltua syytä epäillä, että lapsi on käyttänyt 

päihdyttäviä aineita. Katsastus voidaan tehdä puhalluskokeella, verinäytteellä, 

hiusnäytteellä, virtsakokeella tai sylkinäytteellä. Henkilönkatsauksen voi toimittaa 

laitoksen johtaja, hänen määräämänsä laitoksen hoito- ja kasvatushenkilökuntaan 

kuuluva henkilö tai muu tehtävään soveltuvan ammatillisen tutkinnon omaava 

henkilö. Jos katsauksen toteuttaa muu kuin terveydenhuoltoalan ammattilainen, 

on silloin läsnä oltava toinen hoito- ja kasvatushenkilökuntaan kuuluva henkilö. 

Kuitenkin verinäytteen voi ottaa vain terveydenhuollon ammattihenkilö. Jos kat-

sauksen toteuttaa muu kuin terveydenhuollon ammattihenkilö, ei hän saa olla eri 

sukupuolta lapsen kanssa. Lapsella on myös oikeus tarkistuttaa testitulos ja tulok-

sen luotettavuus tulee tarkistaa laboratoriossa, jos lapsi kiistää päihteiden käytön 
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ja katsauksen tulos on positiivinen. (THL. Lastensuojelun käsikirja. 2023. Henkilön-

katsaus.) 

Omaisuuden ja tilojen tarkistaminen voidaan suorittaa, jos on perusteltua syytä 

epäillä, että lapsella on hallussaan tai hänelle on lähetetty päihtymystarkoitukseen 

käytettäviä aineita tai välineitä tai itsensä tai muiden vahingoittamiseen tarkoitet-

tuja aineita tai esineitä. Lisäksi tarkistaminen voidaan suorittaa, jos on epäilys, että 

lapsella on hallussaan sellaisia esineitä, jotka ominaisuuksiensa puolesta soveltu-

vat omaisuuden vahingoittamiseen tai voivat vaarantaa lapsen tai muiden hengen, 

terveyden tai turvallisuuden. Omaisuuden ja tilojen tarkistaminen voidaan tehdä 

myös silloin, kun on perusteltu syy epäillä, että lapsella on sellaisia esineitä, jotka 

voivat vaarantaa sijaishuoltopaikan yleisen järjestyksen tai voivat haitata lapsen 

tai muiden lasten sijaishuollon järjestämistä. Tarkastusta ei tehdä tupakka- ja ni-

kotiinituotteiden etsimiseksi. Jos on syytä epäillä, että lapselle lähetetty kirje tai 

muu lähetys sisältää edellä mainittuja aineita tai esineitä, voidaan lähetys tarkas-

taa. Lähetyksessä olevaa viestiä ei kuitenkaan saa lukea omaisuuden ja tilojen tar-

kistamisen päätöksen nojalla. Omaisuuden ja tilojen tarkistamisen päätöksen te-

kee laitoksen johtaja tai hänen määräämänsä hoito- ja kasvatushenkilöstöön kuu-

luva henkilö. Rajoituksen toteutuksen suorittaa laitoksen johtaja tai hänen mää-

räämänsä hoito- ja kasvatushenkilöstöön kuuluva henkilö. Tarkastus suoritetaan 

lapsen läsnä ollessa ja kahden työntekijän toimesta. Erityisestä syystä voidaan tar-

kistus suorittaa ilman lapsen läsnäoloa tai yhden työntekijän toimesta. Erityisiä 

syitä ovat esimerkiksi asian kiireellisyys, lapsen luvatta poistuminen laitoksen alu-

eelta sekä työntekijöiden vähyys. (THL. Lastensuojelun käsikirja. 2023. Omaisuu-

den ja lähetysten tarkistaminen.) 

Lähetys voidaan jättää kokonaan tai osittain luovuttamatta lapselle, jos lähetys si-

sältää tietoja, aineita tai esineitä, jotka ovat omiaan vaarantamaan lapsen tai mui-

den terveyden, hengen, kehityksen tai turvallisuuden.  Lisäksi jos lähetyksen sisäl-

löstä voi olla haittaa lapsen psyykkiselle terveydelle voidaan rajoituspäätös tehdä. 

Päätöksen lähetysten luovuttamatta jättämisestä tekee lapsen asioista vastaava 
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sosiaalityöntekijä. (THL. Lastensuojelun käsikirja. 2023. Lähetysten luovuttamatta 

jättäminen.) 

Kiinnipitäminen voidaan päättää ja toteuttaa laitoksen johtajan tai laitoksen hoito- 

ja kasvatushenkilökuntaan kuuluvan työntekijän toimesta, kun se on perusteltua. 

Kiinnipito tulee kyseeseen silloin, kun lapsi todennäköisesti vahingoittaisi itseään 

ja muita, kiinnipito on välttämätöntä lapsen oman tai muiden turvallisuuden 

vuoksi tai omaisuuden merkittävän tuhon suojaamisen vuoksi. Kiinnipitämisellä 

tarkoitetaan lapsen fyysistä kiinnipitämistä ja sen tarkoituksena on tilanteen py-

säyttämisen lisäksi suojata lasta tai toista henkilöä. Kiinnipitämistä ei voi toteuttaa 

ennakoivasti eikä sen toteuttamisessa ole sallittua käyttää minkäänlaisia välineitä. 

Kiinnipitäminen on aina viimesijainen keino ja siihen tulee ryhtyä vain, jos se on 

välttämätöntä. Kiinnipitämisen tulee aina olla hoidollista ja noudattaa suhteelli-

suusperiaatetta. Kiinnipitämisestä ei kirjata muutoshakukelpoista päätöstä, mutta 

laitos on velvollinen kirjaamaan käyttämänsä rajoitustoimenpiteet valvonnan ja 

seurannan turvaamiseksi. (THL. Lastensuojelun käsikirja. 2024. Kiinnipitäminen.) 

Liikkumisvapauden rajoittamisella tarkoitetaan väliaikaista kieltoa poistua laitok-

sesta, laitoksen alueelta tai asuinyksiköstä. Rajoitustoimi voidaan asettaa vain, jos 

se on lapsen edun ja huollon kannalta välttämätöntä. Rajoitustoimi voi olla aiheel-

linen, jos lapsen huostaanotto on perustunut lapsen oman terveyden ja kehityksen 

vakavaan vaarantamiseen päihteiden käytöllä, tekemällä muita, kun vähäisenä pi-

dettyjä rikoksia tai muuhun niihin verrattuihin käytösmalleihin. Rajoitusta voidaan 

käyttää myös silloin, jos lapsi toimii edellä mainitulla tavalla laitoksessa tai rajoi-

tuksen käyttö on muuten perustelua lapsen suojelemiseksi häntä itseään vahin-

goittavalta käytökseltä. Liikkumisvapauden rajoittamisen aikana lapsi saa poistua 

rajatulta alueelta, esimerkiksi laitoksen alueelta, vain työntekijän seurassa. Liikku-

misvapauden rajoitus ei oikeuta eristämään lasta muista lapsista tai katkaisemaan 

hänen sosiaalisia suhteitaan. Lapselle tulee turvata oikeus koulunkäyntiin ja har-

rastuksiin myös liikkumisvapauden rajoituksen aikana. Rajoitus saa kestää enin-
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tään 30 vuorokautta ja sen käyttö on lopetettava heti, kun se ei ole enää välttä-

mätöntä. Liikkumisvapauden rajoituksesta, joka kestää enintään 7 vuorokautta voi 

tehdä päätöksen laitoksen johtaja tai hänen määräämänsä hoito- ja kasvatushen-

kilöstöön kuuluva työntekijä. Yli 7 vuorokautta ja enintään 30 vuorokautta kestä-

västä päätöksestä vastaa lapsen asioista vastaava sosiaalityöntekijä. (THL. Lasten-

suojelun käsikirja. 2023. Liikkumisvapauden rajoittaminen.) 

Eristämistä voidaan toteuttaa silloin, kun lapsi hänen käytöksensä perusteella on 

vaaraksi itselleen tai muille. Eristämistä voidaan toteuttaa myös silloin, jos se on 

perusteltua lapsen hengen, terveyden ja turvallisuuden kannalta. Eristystä ei tule 

koskaan käyttää kasvatuksellisin tai rangaistuksellisin perustein. Eristyksestä ei ole 

kyse silloin, kun lapsi suullisesti ohjataan kasvatuksellisin keinoin omaan huonee-

seen rauhoittumaan. Eristämistä voidaan toteuttaa vain sen ajan, kun se on lapsen 

hoidon kannalta välttämätöntä ja päätös tehdään kerrallaan kahdeksitoista tun-

niksi korkeintaan. Uudella eristämispäätöksellä voidaan jatkaa eristystä vain sil-

loin, jos eristämisen edellytykset ovat yhä voimassa. Eristämisen pisin kokonais-

aika ei saa ylittää 24 tuntia. Eristämisen alkaessa, eristämisen aikana ja sen päät-

tyessä tulee tarvittaessa suorittaa lääkärin tarkastus. Myös ennen eristämisen jat-

kamista tulee suorittaa lääkärin tarkastus, ellei se ole ilmeisen tarpeetonta. Eristä-

minen tapahtuu laitoksen kasvatus- ja hoitohenkilöstön jatkuvan valvonnan alai-

sena ja ennen eristyspäätöstä määrätään kuka laitoksen työntekijöistä vastaa lap-

sen turvallisuudesta ja hoidosta eristyksen aikana. Työntekijä valvoo lasta eristyk-

sen ajan joko samassa tilassa tai välittömässä läheisyydessä. Työntekijällä tulee 

olla mahdollisuus saada yhteys lapseen ja lapsella tulee olla mahdollisuus saada 

yhteys työntekijään eristyksen aikana. Lapseen tulee olla koko eristyksen ajan jat-

kuva näkö- ja kuuloyhteys. Jatkuva keskeinen vuorovaikutus valvojan ja lapsen vä-

lillä tulee olla mahdollista. Kutsukello ja kameravalvonta ei korvaa kyseistä vuoro-

vaikutusta. Eristämistilan tulee olla tarkoituksenmukainen, kalustettu ja turvalli-

nen. Eristys ei kuitenkaan vaadi vain siihen tarkoitukseen varattua huonetta tai 

vähävirikkeisyyttä. Eristämistilassa tulee olla riittävästi valoa ja vettä. Eristämisti-
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lassa tulee olla kello ja lapsen tulee saada käyttää saniteettitiloja sekä saada rai-

tista ilmaa. Eristämispäätöksen tekee laitoksen johtaja tai hänen määräämänsä 

hoito- ja kasvatushenkilöstöön kuuluva työntekijä. (THL. Lastensuojelun käsikirja. 

2023. Eristäminen.) 

Erityistä huolenpitoa voidaan toteuttaa 12-vuotta täyttäneelle lapselle, jonka toi-

minta vaarantaa jatkuvasti hänen terveyttään, henkeään tai kehitystään. Erityi-

sellä huolenpidolla tarkoitetaan moniammatillista hoitoa ja huolenpitoa. Laitok-

sella, joka erityistä huolenpitoa järjestää, tulee olla käytettävissään riittävä kasva-

tuksellinen, sosiaalityön, lääketieteellinen sekä psykologinen asiantuntijuus. Asi-

antuntijat tapaavat lasta säännöllisesti erityisen huolenpidon aikana. Erityistä huo-

lenpitoa järjestetään esimerkiksi toistuvasti karkailevien, paljon rikoksia tekevien, 

päihderiippuvaisten tai aggressiivisesti käyttäytyvien lasten tueksi. Erityisen huo-

lenpidon tavoitteena on katkaista lapsen itseään vahingoittava käytös. Erityisen 

huolenpidon aikana lapsen hoito ja oleilu järjestetään laitoksessa ja ulkoilu ja muut 

käynnin laitoksen ulkopuolelle tapahtuvat luvanvaraisesti henkilökunnan välittö-

mässä valvonnassa. (THL. Lastensuojelun käsikirja. 2023. Erityinen huolenpito.) 

Päätöksen erityisestä huolenpidosta valmistelee lapsen asioista vastaava sosiaali-

työntekijä ja päätöksen tekee hyvinvointialueen sosiaalihuollon johtava viranhal-

tija. Päätöksen tulee lisäksi perustua moniammatilliseen arvioon, jossa hyödynne-

tään kasvatuksellista, sosiaalityön, lääketieteellistä sekä psykologista asiantunte-

musta. (Räty, 2023, s. 847.) 

3.5.2 Oikeusturvakeinot 

Oikeusturvakeinoja lastensuojelussa on kolme ja niitä ovat kantelu, muistutus ja 

valitus. Lapsen oikeusturvaa voi loukata perustelemalla asiat väärin, tulkitsemalla 

lakia väärin tai toimimalla päätöksenteossa väärin. Oikeusturvaa loukataan myös 

silloin, jos lakia jätetään noudattamatta tai lapsen etu huomiotta. (THL. Lastensuo-

jelun käsikirja. 2023. Lasten ja nuorten lastensuojeluopas. Oikeusturvakeinot.) Las-

tensuojelun viranomaisten velvollisuus on neuvoa ja ohjeistaa lasta ja hänen huol-
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tajia heille kuuluvista oikeuksista ja velvollisuuksista. Jos lapsi kokee tulleensa vää-

rin kohdelluksi, suositus on, että ensin kannattaa yrittää selvittää asiat keskustele-

malla. Jos keskustelu ei auta, on mahdollisuus hyödyntää oikeusturvakeinoja. (Las-

tensuojelu.info. 2022. Oikeusturvakeinot.) 

Jos lapsi tai huoltajat ovat tyytymättömiä sijaishuollossa tehtyyn rajoituspäätök-

seen, siihen voi hakea muutosta. Rajoituspäätöksessä kerrotaan, jos päätöksestä 

on oikeus tehdä valitus suoraan hallinto-oikeuteen. Valituksen voi tehdä 12-vuotta 

täyttänyt lapsi tai hänen huoltaja. Valitus täytyy tehdä 30 päivän kuluessa siitä, 

kun päätös on annettu tiedoksi. Valituksen perusteella viranomainen tutkii pää-

töksen ja tekee tarvittavat toimenpiteet asian suhteen. (THL. Lastensuojelun käsi-

kirja. 2023. Lasten ja nuorten lastensuojeluopas. Oikeusturvakeinojen käyttämi-

nen.) Valitusoikeudellisia päätöksiä ovat yhteydenpidon rajoittaminen, lapsen 

olinpaikan ilmoittamatta jättäminen vanhemmalle tai huoltajalle, aineiden ja esi-

neiden haltuunotto, lähetysten luovuttamatta jättäminen, liikkumisvapauden ra-

joittaminen, eristäminen ja erityinen huolenpito (THL. Lastensuojelun käsikirja. 

2023. Rajoitukset pähkinänkuoressa). Jos päätökseen ei kuulu valitusoikeutta, siitä 

voi tehdä oikaisuvaatimuksen hyvinvointialueen sosiaalihuoltoon. Jos päätös ei oi-

kaisuvaatimuksen jälkeen muutu, on oikeus tehdä valitus hallinto-oikeuteen. (Las-

tensuojelu.info. 2022. Oikeusturvakeinot.) 

Lain mukaan kaikki sosiaalihuollon asiakkaita koskevat asiat on käsiteltävä ja rat-

kaistava siten, että ensisijaisesti huomioidaan asiakkaan etu (Laki sosiaalihuollon 

asiakkaan asemasta ja oikeuksista 812/2000). Jos lapsi tai huoltajat ovat tyytymät-

tömiä lastensuojelun palveluun, asiasta voi tehdä muistutuksen. Muistutuksen voi 

tehdä palvelun huonosta laadusta, jos palvelu ei vastaa lapsen etua tai tarpeita ja 

lapsen kohdatessa huonoa kohtelua. Muistutuksen voi tehdä lapsi itse tai joku hä-

nelle läheinen henkilö ja se tehdään lastensuojeluyksikön johtajalle tai lastensuo-

jelun johtavalle sosiaalityöntekijälle. Muistutus tehdään ensisijaisesti kirjallisesti ja 

viranomainen vastaa siihen noin kuukauden sisään. (THL. Lastensuojelun käsikirja. 

2023. Oikeusturvakeinojen käyttäminen.) 
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Aluehallintovirasto valvoo lapsen perusoikeuksien toteutumista lastensuojelussa 

(THL. Lastensuojelun käsikirja. 2023. Lasten ja nuorten lastensuojeluopas. Oikeus-

turvakeinojen käyttäminen). Jos lapsi tai huoltajat epäilevät, että lastensuojeluasi-

assa on toimittu lainvastaisesti tai epäasianmukaisesti, on mahdollista tehdä kan-

telu asiasta. Kantelu tehdään aluehallintovirastolle tai eduskunnan oikeusasiamie-

helle, joka on Suomen ylin laillisuusvalvoja. Aluehallintovirasto ohjeistaa ensin kes-

kustelemaan asiasta palvelun tarjoajan kanssa, tekemään muistutuksen asiasta ja 

sen jälkeen tekemään kantelun, jos asia ei ole korjaantunut. Aluehallintovirasto 

suosittelee tekemään kantelun sähköisellä lomakkeella. Kantelun käsittely voi kes-

tää jopa vuoden verran. Jos asian käsittelyssä ilmenee, että kantelun kohde on toi-

minut väärin, aluehallintovirasto tarjoaa kantelun kohteelle hallinnollista oh-

jausta. (Aluehallintovirasto. 2024. Valvonta ja kantelut.) Myös oikeusasiamies vas-

taanottaa kanteluita valvoessaan lastensuojelun viranomaisten toimintaa ja pe-

rus- ja ihmisoikeuksien toteutumista. (Eduskunnan oikeusasiamies. 2024. Oi-

keusasiamiehen toiminta.) 

Lastensuojelun viranomaisten eli lapsen sosiaalityöntekijän ja sijaishuoltopaikan 

työntekijöiden velvollisuus on neuvoa ja ohjeistaa lasta ja hänen huoltajiansa 

heille kuuluvista oikeuksista ja velvollisuuksista. Viranomaiset neuvovat myös oi-

keusturvakeinojen käyttämisessä. Ulkopuolista apua halutessaan lapsella tai huol-

tajalla on oikeus olla yhteydessä sijoitushyvinvointialueen sosiaaliasiavastaavaan. 

(Lastensuojelu.info. 2022. Oikeusturvakeinot.) Sosiaaliasiavastaavan, aiemmalta 

nimikkeeltä sosiaaliasiamiehen, toimenkuvaan kuuluu toimia asiakkaiden edun 

turvaajana (THL. Lastensuojelun käsikirja. 2023. Oikeusturvakeinojen käyttämi-

nen). Sosiaaliasiavastaavan nimike on tullut käyttöön tammikuussa 2024, kun so-

siaaliasiamiehen nimike on haluttu sukupuolineutralisoida. Tehtävänkuva on py-

synyt pitkälti samana. (Etelä-Pohjanmaan hyvinvointialue. 2023.)  
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3.6 Huoltajan oikeudet sijaishuollon aikana  

Lapsen sijoituksen aikana huolto säilyy hänen vanhemmillaan. Hyvinvointialueella 

on oikeus päättää tietyistä lasta koskevista asioista sijaishuollon tarkoituksen to-

teutumiseksi. Yhteydenpito-oikeus on lapsen erityinen ihmisoikeus ja lapsen huol-

tajilla on oikeus pitää lapseen yhteyttä sekä saada tietoa lasta koskevissa asioissa. 

Sijaishuoltopaikan sekä sijoittajahyvinvointialueen on tuettava lapsen ja hänen lä-

heisten henkilöittensä yhteydenpitoa. Vanhempien taloudellinen tilanne ei saa 

olla esteenä tapaamisille tai muulle yhteydenpidolle lapsen sijoituksen aikana. 

(THL. Lastensuojelun käsikirja. 2023. Huoltajan oikeudet sijaishuollon aikana.)  

Huoltajalla on oikeus päättää huostaanotosta riippumatta lapsen nimestä, kansa-

laisuudesta sekä uskonnosta. Hyvinvointialueella on taas sijoituksen aikana oikeus 

päättää lapsen olinpaikasta, hoidosta, kasvatuksesta, valvonnasta ja muusta huo-

lenpidosta, opetuksesta sekä terveydenhuollosta. Huostaanoton tarkoitus määrit-

tää ne rajat, joiden puitteissa päätösvalta siirtyy hyvinvointialueelle. (THL. Lasten-

suojelun käsikirja. 2023. Huoltajan oikeudet sijaishuollon aikana.)   

Lastensuojelun työntekijöiden on pyrittävä mahdollisimman hyvään yhteistyöhön 

lasten huoltajien kanssa. Lastensuojelun tehtävänä on tukea lapsen lisäksi myös 

hänen vanhempiaan, huoltajiaan tai muita lapsen kasvatuksesta vastaavia henki-

löitä. (THL. Lastensuojelun käsikirja. 2023. Huoltajan oikeudet sijaishuollon ai-

kana.)   

3.7 Sijaishuollon prosessi 

Sijaishuolto tarkoittaa käytännössä sitä, että lapsen hoito ja kasvatus järjestetään 

kodin ulkopuolella. Sijaishuollossa oleva lapsi voi olla huostaanotettu, kiireellisesti 

sijoitettu tai lastensuojelulain pykälässä 83 tarkoitetulla väliaikaismääräyksellä si-

joitettu. Lapsi voidaan sijoittaa kodin ulkopuolelle myös avohuollon tukitoimenpi-

teenä tai jälkihuoltona, mutta lapsi on silloin avohuollon asiakas eikä sijaishuollon. 

(THL. Lastensuojelun käsikirja. 2024. Sijaishuolto.) 
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Kiireellinen sijoitus on akuutti turvaamistoimenpide, jonka mukaan lapsi voidaan 

sijoittaa sijaishuoltoon 30 päivän ajaksi, jos lapsi on välittömässä vaarassa tai, jos 

sijoitukseen ilmenee muu kiireellinen pakottava tarve. Kiireellinen sijoitus tulee 

lopettaa heti, kun sijoituksen edellytykset lakkaavat. Tarvittaessa sijoituspäätök-

sen tehnyt viranhaltija voi jatkaa sijoitusta 30 päivällä. Akuutin tilanteen jatkuessa 

kiireellinen sijoitus päättyy 60 päivän jälkeen joko huostaanoton astuessa voimaan 

tai tuomionistuimen antaman väliaikaismääräyksen myötä, jos huostaanottopro-

sessi on vielä kesken. (Räty, 2023, s. 411.) Hyvinvointialueella on ehdoton huos-

taanottovelvollisuus, jos lastensuojelulaissa määrätyt edellytykset toteutuvat ja 

lapsi ei saa riittävää suojelua tai hoitoa ja huolenpitoa. Hyvinvointialueen on pakko 

etsiä lapsen tarpeisiin sopiva sijaishuoltopaikka lapsen turvaamiseksi. Huostaan-

oton perusteena voi olla lapsen oma käyttäytyminen tai merkittävät puutteet kas-

vuolosuhteissa. (Räty, 2023, s. 438–446.) 

Vastuu lapsen sijoituksen valmistelussa ja sijoituspaikan valinnassa on lapsen vas-

taavalla sosiaalityöntekijällä. Sijoituspaikkaa valitessa on lakisääteisesti huomioi-

tava lapsen ja perheen kuuleminen ja osallisuus. Päätöksen lapsen sijoittamisesta 

tekee sosiaalihuollon johtava sosiaalityöntekijä tai henkilö, jonka johtava sosiaali-

työntekijä on siihen määrännyt. (THL. Lastensuojelun käsikirja. 2024. Sijaishuolto-

paikan valinta.) Lapsi voidaan sijoittaa perhehoitoon, ammatilliseen perhekotiin, 

lastensuojelulaitokseen tai muuhun lapsen tarpeiden mukaiseen hoitoon (THL. 

Lastensuojelun käsikirja. 2023. Sijaishuollon muodot). Lapsen tilannetta tulee ar-

vioida kokonaisvaltaisesti lapsen etu ja tarpeet huomioiden. Sijaishuoltopaikan va-

linnassa pohditaan sitä, kykeneekö sijaishuoltopaikka vastaamaan lapsen ongel-

miin (Räty, 2023, s. 660).  

Lapsen siirtyminen sijaishuoltoon ja sijaishuollon toteutus tapahtuvat sosiaali-

työntekijän, lapsen ja huoltajien sekä sijaishuoltopaikan kanssa yhteistyössä. Siir-

tymävaihe pyritään toteuttamaan suunnitelmallisesti ja sijaishuoltopaikassa pa-

nostetaan siihen, että muutostilanne olisi lapselle mahdollisimman positiivinen 
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kokemus. Lapselle ja perheelle järjestetään tutustumiskäynti uuteen sijaishuolto-

paikkaan, jos tilanteen kiireellisyys sen sallii. Tutustumiskäynnin tarkoituksena on 

varmistaa sijaishuoltopaikan soveltuvuus lapselle ja luoda pohja hyvälle yhteis-

työlle lapsen ja perheen kanssa. (THL. Lastensuojelun käsikirja. 2023. Sijaishuol-

toon siirtyminen ja yhteistyö vanhempien kanssa.) 

Lapsen sijaishuolto perustuu lastensuojelun asiakassuunnitelmaan. Asiakassuun-

nitelmaan kirjataan sijaishuollon tarkoitus, tavoitteet ja tarvittavat tukitoimet lap-

sen hoidon ja kasvatuksen turvaamiseksi. Lapsen asioista vastaava sosiaalityönte-

kijä tekee asiakassuunnitelman yhteistyössä lapsen, huoltajien ja sijaishuoltopai-

kan kanssa asiakassuunnitelmaneuvottelussa. Lastensuojelulaitoksessa lapselle 

tehdään asiakassuunnitelman lisäksi erillinen hoito- ja kasvatussuunnitelma, jossa 

tarkennetaan asiakassuunnitelman toteutumista. Hoito- ja kasvatussuunnitel-

massa kuvataan toimintatavat, kuinka sijaishuollossa vastataan lapsen yksilöllisiin 

tarpeisiin ja asiakassuunnitelman tavoitteisiin, sekä turvataan lapsen hyvä kohtelu 

ja yhteydenpito perheeseen ja muihin läheisiin. (THL. Lastensuojelun käsikirja. 

2023. Sijaishuollon asiakassuunnitelma.) 

Sijaishuollon arjen toteutus pohjautuu luvun kolme alussa esiteltyihin lastensuo-

jelun keskeisiin periaatteisiin ja laatukriteereihin sekä nuoren oikeuksiin. Sijais-

huoltopaikan aikuiset vastaavat lapsen kokonaisvaltaisesta hoidosta ja huolenpi-

dosta lapsen ikä- ja kehitystaso huomioiden. Lapsen vastaava sosiaalityöntekijä 

valvoo ja toimii omasta näkökulmastaan. (THL. Lastensuojelun käsikirja. 2023. 

Hoito ja kasvatus sijaishuollossa.) 

Sijaishuollon ensisijaisena tavoitteena on aina perheen jälleenyhdistäminen, jos se 

on lapsen etu huomioiden mahdollista (THL. Lastensuojelun käsikirja. 2024. Sijais-

huoltopaikan valinta). Sijaishuolto voi päättyä lapsen huostaanoton purkuun, kii-

reellisen sijoituksen päättymiseen tai väliaikaismääräyksen voimassa olon loppu-

miseen. Heti, kun sijoitukseen edeltäneet olosuhteet ovat parantuneet siten, että 

huostaanoton edellytykset lakkaavat olemasta, lapsen sijaishuolto ja huostaan-

otto on lopetettava. Sijaishuolto voi päättyä lapsen täysi-ikäistymiseen tai perheen 
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jälleenyhdistämiseen. Molemmissa tapauksissa lapsi on oikeutettu lastensuojelun 

jälkihuoltoon. Sijoituksen päätyttyä sijaishuoltopaikka toimittaa kaikki lasta koske-

vat asiakirjat sijoittajahyvinvointialueelle lapsen asioista vastaavalle sosiaalityön-

tekijälle. (THL. Lastensuojelun käsikirja. 2023. Sijaishuollon päättyminen.) 

3.8 Itsenäistyminen ja jälkihuolto 

Lasta ja nuorta tuetaan jo sijaishuollon aikana oman ikä- ja kehitystasonsa mukai-

seen itsenäisyyteen. Nuoruuteen kuuluu oman identiteetin ja minäkuvan muodos-

taminen, sekä oman elämäntyylin etsiminen ja itsenäisen arjen harjoitteleminen. 

(Erkko & Hannukkala, 2018, s. 49; THL. Lastensuojelun käsikirja. 2024. Jälkihuolto.) 

Sijaishuollon arjessa lapsi ja nuori harjoittelee asteittain rajojen ja sääntöjen nou-

dattamista, itsestä huolehtimisen taitoa ja sopivaa vastuunkantoa turvallisten ai-

kuisten läsnä ollessa (THL. Lastensuojelun käsikirja. 2023. Lapsen arki ja perushoito 

sijaishuollossa). Nuoren täyttäessä 18-vuotta ja itsenäistyessä sijaishuollosta, on 

tärkeää varmistaa nuorelle riittävä tuki sijaishuoltopaikasta irtaantumiseen ja it-

senäistymiseen (THL. Lastensuojelun käsikirja. 2024. Jälkihuolto). 

Jokaisella huostaanotetulla tai avohuollon kautta vähintään kuusi kuukautta sijoi-

tettuna olleella lapsella tai nuorella on sijoituksen päätyttyä oikeus jälkihuoltoon. 

Jälkihuollosta määrätään lastensuojelulaissa. Jälkihuoltoa voidaan kutsua lasten-

suojeluprosessin viimeiseksi vaiheeksi, jossa tuetaan nuoren aikuisen itsenäisty-

mistä ja vastuun ottamista omasta elämästään. Jälkihuolto takaa sen, että nuorella 

on jokin tuki ja turva myös sijoituksen jälkeen. (Pukkio & Hipp, 2016, s. 8–11.) Jäl-

kihuollosta tehdään oma asiakassuunnitelma. Velvollisuus jälkihuollon järjestämi-

seen päättyy nuoren täyttäessä 23 vuotta tai viiden vuoden kuluttua siitä, kun lapsi 

on sijoittamisen päättymisen jälkeen ollut viimeksi lastensuojelun asiakkaana. Jäl-

kihuoltoa järjestää nuoren sijoittajahyvinvointialue ja jälkihuollon vastaanottami-

nen on nuorelle vapaaehtoista. (THL. Lastensuojelun käsikirja. 2024. Jälkihuolto.) 
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Lastensuojelun käsikirjassa (THL. Lastensuojelun käsikirja. 2024. Jälkihuolto.) on 

koottuna jälkihuollon tavoitteet. Yhteistyö tulevan asiakkaan ja tämän sijaishuol-

topaikan kanssa aloitetaan hyvissä ajoin nuoren lähestyessä täysi-ikäistymistä. Jäl-

kihuollon tavoitteena on tukea nuoren aikuistumista ja itsenäistymistä tavoitteel-

lisesti, johdonmukaisesti ja pitkäkestoisesti niin, että sijaishuollon aikana tavoite-

tut muutokset kantavat tulevaisuuteen. Nuoren kanssa tehdään jälkihuollon asia-

kassuunnitelma, joka räätälöidään vastaamaan hänen yksilöllisiä tuen tarpeita ja 

odotuksia. Tavoitteena on tukea nuoren aikuistumista ja toimintakykyä kokonais-

valtaisesti sekä hänen yksilöllisten voimavarojensa ja tarpeidensa mukaisesti. Tuki 

voi olla alkuun intensiivistä ja tarpeen vähentyessä asteittain vähenevää.   

Jälkihuolto tarjoaa nuorelle taloudellista tukea asumiseen, harrastustoimintaan ja 

muihin tärkeisiin itsenäistymiseen liittyviin menoihin, sekä antaa ohjausta suunni-

telmalliseen rahankäyttöön. Jälkihuollon palveluihin kuuluu psykososiaalinen tuki 

ja ohjaus esimerkiksi arjessa selviytymiseen ja tulevaisuuden suunnitteluun. Jälki-

huolto tukee nuorta opintoihin ja työelämään. Lisäksi jälkihuollon asiakkaalla voi 

olla mahdollisuus osallistua vertaisryhmiin ja saada sitä kautta sosiaalisia suhteita. 

(THL. Lastensuojelun käsikirja. 2024. Jälkihuolto.) 

Jälkihuoltoon ovat oikeutettuja myös alaikäiset lapset ja nuoret, joiden sijoitus on 

päättyessään täyttänyt jälkihuollon järjestämisen edellytykset. Perheen jälleenyh-

distymisen tapahtuessa, jälkihuolto osoitetaan lapselle ja koko perheelle. Tilan-

teessa jälkihuollon tarkoitus on tukea lapsen kotiutumista perheen arkeen. Tar-

kempi jälkihuollon sisältö määräytyy lapsen yksilöllisten tuen tarpeiden mukaan. 

(THL. Lastensuojelun käsikirja. 2024. Jälkihuolto.) 

3.9 Ammatillisuus ja moniammatillisuus 

Laki sosiaalihuollon ammattihenkilöstä (817/2015) määrittää pykälässä viisi sosi-

aalihuollon ammattihenkilön ammatillisuuden ylläpidosta sekä kehittämisestä. 

Työntekijä on myös velvollinen perehtymään omaa ammattiaan koskeviin lakeihin 
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ja säädöksiin. Työnantajan tulee tarjota työntekijälle mahdollisuus riittävään pe-

rehdytykseen ja täydennyskoulutukseen.  

Moniammatillisuus on sateenvarjokäsite, joka pitää allaan monenlaisia ja monita-

soisia ilmiöitä. Moniammatillisuudella tuodaan työhön mukaan useita eri näkökul-

mia ja osaamista. Sosiaali- ja terveysalalla moniammatillisuus auttaa huomioi-

maan asiakkaan kokonaisvaltaisesti. Moniammatillisessa yhteistyössä korostuu 

viisi kohtaa, joita ovat asiakaslähtöisyys, tiedon ja eri näkökulmien kokoaminen 

yhteen, vuorovaikutustietoinen yhteistyö, rajojen ylitykset sekä verkostojen huo-

mioiminen. (Isoherranen, 2006, s. 13–14.)   

3.10 Kirjaaminen ja dokumentointi 

Dokumentointi on yksi lastensuojelun tärkeistä työvälineistä. Kirjaaminen on osa 

kaikkia lastensuojelun työprosesseja. Oikeaoppisella dokumentoinnilla on myös 

keskeinen osa asiakkaan oikeusturvan toteutumisessa. Sosiaalihuollon henkilöstö 

sekä kaikki asiakastyöhön osallistuvat ovat velvollisia kirjaamaan. Kirjaamista to-

teutetaan asiakkaan palvelun järjestämisestä, suunnittelusta, toteuttamisesta, 

seurannasta sekä valvonnasta. Riittävät tiedot kirjataan määrämuotoisina asiakir-

joina sosiaalihuollon asiakasrekisteriin. (THL. Lastensuojelun käsikirja. 2024. Doku-

mentointi lastensuojelussa.) 

Kirjaamisvelvoite alkaa siitä hetkestä, kun asiakkaan mahdollinen palveluntarve il-

menee. Myös tieto asiakkuuden päättymisestä kirjataan. Kaikista sosiaalihuollon 

asiakasrekisteriin tallennetuista asiakirjoista on tultava selville mihin sosiaalihuol-

lon palvelutehtävään se liittyy. (THL. Lastensuojelun käsikirja. 2024. Dokumen-

tointi lastensuojelussa.) 

Sosiaalihuollon asiakirjoihin liittyy asiakastietojen lisäksi runsaasti tietoja asiak-

kaan läheisistä henkilöistä silloin, kun nämä ovat asiakkaan kannalta merkityksel-

lisiä asiakkaan sosiaalista tilannetta arvioitaessa tai silloin kun asiakkaalle järjeste-
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tään sosiaalihuollon palveluita ja tukitoimia. Sosiaalihuollon asiakirjat voivat sisäl-

tää kirjallisia ja kuvallisia tietoja. Asiakirjoina pidetään myös viranhaltijan tai työn-

tekijän kokoamia muistiinpanoja, jos ne liittyvät asiakkaan asioiden käsittelyyn tai 

palveluiden järjestämiseen. (Räty, 2023, s. 323–325.) 

Asiakirjat tukevat työntekijää työprosesseissa, päätöksenteossa, päätöksen val-

mistelussa sekä asiakasta koskevien asioiden seuraamisessa. Asiakkaalle asiakir-

joilla kyetään kuvantamaan sekä todentamaan asiakasprosessin tapahtumia ja sen 

etenemistä. Laaditut asiakirjat auttavat myös jälkeenpäin toiminnan arvioinnissa. 

(Räty, 2023, s. 326–327.)  

Asiakasta koskevia tietoja saa käyttää vain siihen tarkoitukseen mihin ne on ke-

rätty ja asiakastietoihin tulee kirjata vain ne tiedot, jotka ovat asiakkaan ja proses-

sin kannalta tarpeellisia. Asiakkaan osallisuuden vahvistamisen vuoksi dokumen-

toinnista tulee kertoa asiakkaalle itselleen. Asiakkaalla on oikeus tutustua laadit-

tuihin asiakirjoihin. Työn läpinäkyvyys ja asiakkaan osallisuuden mahdollistaminen 

edesauttavat viranomaisen ja asiakkaan välistä luottamussuhdetta. (Räty, 2023, s. 

326–327.) 
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4 SIJAISHUOLLON VALVONTA 

Sijoitushyvinvointialueella tarkoitetaan sitä hyvinvointialuetta, johon lapsi sijoite-

taan. Sijoittajahyvinvointialue on se hyvinvointialue, joka sijoittaa lapsen. Jos lapsi 

sijoitetaan pois sijoittajahyvinvointialueelta, on sijoittajahyvinvointialue velvolli-

nen ilmoittamaan tästä sijoitushyvinvointialueelle. Ilmoitusvelvollisuus koskee 

myös sijaishuollon päättymistä. Ilmoitusvelvollisuus turvaa lapsen palveluiden ja 

tukitoimien järjestämisen sekä sijaishuoltopaikan valvonnan. Sijoitushyvinvointi-

alueen tulee pitää rekisteriä kaikista niistä lapsista, jotka on sijoitettu kyseisen hy-

vinvointialueen alueelle. (THL. Lastensuojelun käsikirja. 2024. Sijaishuollon val-

vonta.) 

Lapsen sijoittanut hyvinvointialue on vastuussa sijoitetun lapsen sijaishuollon val-

vonnasta. Sijoituksen tulee toteutua lapsen edun mukaisesti lapsen oikeuksia to-

teuttaen. (Lastensuojelun käsikirja. 2024. Sijaishuollon valvonta.) Valvontaa to-

teuttaessaan hyvinvointialueella on oikeus saada yksityiseltä palveluntuottajalta 

välttämättömät tiedot ja selvitykset. Tiedot tulee toimittaa maksutta ja salassapi-

tosäännösten estämättä. Pyydettävät tiedot voivat sisältää myös arkaluonteisia 

tietoja kuten terveydenhuollon asiakas- tai potilastietoja. (Räty, 2023, s. 894.) 

Viranomaisen on ilmoitettava tarkastuksen aloittamisajankohdasta asianosaiselle, 

ellei se vaaranna tarkastuksen tarkoitusta. Asianosaisella on oikeus olla läsnä tar-

kastuksessa, esittää mielipiteensä sekä esittää kysymyksiä tarkastukseen liittyvistä 

asioista. Tarkastuksen kuluessa on mahdollisuuksien mukaan kerrottava asianosai-

selle tarkastuksen tavoitteista, suorittamisesta sekä jatkotoimenpiteistä. Tarkas-

tuksesta laaditaan kirjallinen tarkastuskertomus, joka annetaan tiedoksi läsnä-

oloon oikeutetuille asianosaisille. Tarkistuskertomukseen kirjataan tarkistuksen 

kulku sekä tarkastajan tekemät keskeiset havainnot. (Räty, 2023, s. 894.) 

Laki sosiaali- ja terveydenhuollon valvonnasta (741/2023) määrittää, että sosiaali- 

ja terveysalan palveluiden tuottajan on omavalvontasuunnitelmalla varmistettava 

tehtäviensä lainmukainen hoitaminen.  
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4.1 Yksityisten palvelun tuottajien valvonta 

Jos yksityinen palveluntuottaja tuottaa ympärivuorokautista sosiaalihuoltoa, on 

hänen ennen toiminnan aloittamista tai sen olennaista muuttamista saatava toi-

minnalleen lupa aluehallintoviraston viranomaiselta. Yksityisen sosiaalipalvelun 

on perustuttava sopimukseen tai hyvinvointialueen tekemään hallintopäätökseen. 

Lisäksi toiminnan on perustuttava sosiaalihuollon asiakaslain seitsemännen pykä-

län mukaan laadittuun palvelu-, hoito-, huolto- tai kuntoutussuunnitelmaan tai 

muuhun sitä vastaavaan suunnitelmaan. Toiminnan toteutumista varten yksityi-

nen palveluntuottaja laatii omavalvontasuunnitelman. (Räty, 2023, s. 918–921.) 

Aluehallintovirastolla, Valviralla sekä sijoitushyvinvointialueella on oikeus tarkas-

taa yksityisen palveluntuottajan toiminta, toiminnan järjestämisessä käytettävät 

toimintayksiköt sekä toimitilat silloin, kun tarkastukseen on perusteltu syy. Alue-

hallintovirastolla on kuitenkin oikeus tarkastaa lastensuojelulaitoksia myös silloin, 

kun tarkastukseen ei ole perusteltua syytä. (Räty, 2023, s. 921.) 

Valvontaviranomaisella on oikeus tulla tarkastuskäynnille ilman ennakkoilmoi-

tusta. Tarkastajalla on oikeus päästä kaikkiin toimintayksikön tiloihin ja hän voi ot-

taa valokuvia tarkastuskäynnin yhteydessä. Tarkastuskäynnillä mahdollisesti il-

menneiden rikkomusten seurauksena tarkastusviranomainen voi antaa huomau-

tuksen, määräyksen puutteiden korjaamisesta tai epäkohtien poistamisesta, kiel-

tää tai keskeyttää yksityisen palvelun tuottajan toiminnan tai peruuttaa jo myön-

netyn toimiluvan. Lupaviranomainen voi myös määrätä sanktiot koskemaan vain 

osaa toimintayksiköstä. Jos lupaviranomainen antaa kehotuksen toiminnan kor-

jaamisesta tai epäkohtien poistamisesta, antaa hän silloin myös määräajan, johon 

mennessä toiminta on korjattava. Lupaviranomainen voi tehostaa määräystään 

uhkasakolla tai toiminnan taikka toimintayksikön keskeyttämisen uhalla. (Räty, 

2023, s. 921–922.) 
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4.2 Omavalvonta sijaishuollossa 

Omavalvontasuunnitelmalla tarkoitetaan kaikkia niitä toimia, joilla palveluntuot-

taja itse valvoo omaa toimintaansa ja sen laatua sekä henkilökunnan toimintaa ja 

henkilökunnan tuottamia palveluita. (Aluehallintovirasto. Omavalvontasuunni-

telma.) Palvelun tuottajan tulee toteuttaa omavalvontaa sekä varmistaa, että pal-

velut tuotetaan asiakasturvallisella tavalla. Palvelunjärjestäjällä on ensisijainen 

vastuu palveluiden laadusta, sisällöstä sekä lainmukaisesta toteuttamisesta. Oma-

valvontasuunnitelma on työväline, joka toimii palveluiden laadun ja kehittämisen 

tukena. (Valvira. n.d. Sosiaali- ja terveydenhuollon palvelunjärjestäjän ja palvelun-

tuottajan omavalvonta.) 

Omavalvontasuunnitelmassa on myös tuotava esiin ne keinot, joilla omavalvon-

nassa havaittuihin puutteisiin puututaan ja miten ne korjataan. Omavalvontasuun-

nitelma, omavalvontaohjelma sekä omavalvontaan perustuvat havainnot ovat jul-

kisia asiakirjoja. (Räty, 2023, s. 912–913.) Omavalvonta perustuu lakiin sosiaali- ja 

terveydenhuollon valvonnasta (741/2023), jonka luvussa neljä on säädetty oma-

valvonnasta. Laki velvoittaa palveluntuottajia valvomaan omavalvontasuunnitel-

massaan myös yhdenvertaisuuden toteutumista. 

Lastensuojelulaitoksessa omavalvonta on laitoksen johtajan velvollisuus. Lasten-

suojelulaitoksen omavalvonnassa kiinnitetään huomiota laitoksen tilojen turvalli-

suuteen ja sopivuuteen, henkilöstön riittävyyteen, yleiseen toimintaan ja lasten 

asianmukaiseen kohteluun. Lisäksi valvotaan lakien toteutumista ja erityisesti ra-

joitustoimenpiteiden käyttöä. Omavalvontaan liittyy myös työntekijöiden velvoite 

ilmoittaa havaitsemistaan epäkohdista laitoksen johtajalle. Jos havaittua epäkoh-

taa ei korjata, on työntekijä velvollinen ilmoittamaan asiasta eteenpäin valvovalle 

viranomaiselle. (Räty, 2023, s. 912–915.) 
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4.3 Hyvää kohtelua koskeva suunnitelma 

Hyvää kohtelua koskeva suunnitelma on osa lastensuojelulaitosten omavalvonta-

suunnitelmaa. Hyvää kohtelua koskeva suunnitelma arvioidaan ja tarkastetaan 

vuosittain ja sen on oltava erillinen selkeä kokonaisuus. Säännös hyvää kohtelua 

koskevasta suunnitelmasta on velvoittava vain lastensuojelulaitoksille. Suunnitel-

man laatimista on kuitenkin hyvä harkita myös perhekodeissa ja ammatillisissa 

perhekodeissa, vaikka rajoitustoimia ei näissä toimipaikoissa voi käyttää. (THL. 

Lastensuojelunkäsikirja. 2023. Hyvää kohtelua koskeva suunnitelma.) 

Hyvää kohtelua koskeva suunnitelma käydään läpi yksikköön sijoitettujen lasten 

kanssa, ja lapsille annetaan mahdollisuus osallistua suunnitelman laatimiseen. 

Suunnitelma lähetetään myös tiedoksi lapsen sijoituksesta vastaavalle kunnalle 

sekä lapsen asioista vastaavalle sosiaalityöntekijälle. Parhaimmillaan hyvää kohte-

lua koskeva suunnitelma vähentää rajoitusten käyttöä, toimii yhteisenä sekä avoi-

mena kasvatuksellisena keskusteluna ja luo avoimuutta sekä yhteisymmärrystä 

yhteisistä säännöistä. (Valvira ja Aluehallintovirasto. 2022. Lastensuojelun hyvä 

laatu ja sijaishuoltoon sijoitettujen lasten perusoikeuksien turvaaminen; THL. Las-

tensuojelunkäsikirja. 2023. Hyvää kohtelua koskeva suunnitelma.) 

Hyvää kohtelua koskeva suunnitelma on lisätty lastensuojelulakiin (417/2007) 

vuonna 2019. Vaatimus suunnitelman sisällyttämisestä sijaishuoltoa tarjoavien yk-

siköiden omavalvontasuunnitelmaan on tullut voimaan 1.1.2020. Sijaishuoltopai-

kan tulee varmistaa, että jokainen sijoitettu lapsi sekä sijoittava hyvinvointialue ja 

lapsen asioista vastaava sosiaalityöntekijä tutustuu yksikön Hyvää kohtelua koske-

vaan suunnitelmaan. Suunnitelman tulee olla asukkaille helposti saatavilla. (L 61 b 

§ 542/2019.) Suunnitelman pääpaino on ongelmien ennaltaehkäisyssä, kuten ra-

joitustoimien käytön ehkäisyssä (Sosiaali- ja terveysministeriö. 2018). 

Palvelun tuottaja vastaa Hyvää kohtelua koskevan suunnitelman laatimisesta. 

Laissa määrätään, että prosessissa tulee kuulla yksikössä asuvia lastensuojelulain 

nojalla sijoitettuja lapsia sekä mahdollistaa heidän osallistumisensa suunnitelman 
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tekemiseen. Laissa myös määritellään tarkasti Hyvää kohtelua koskevan suunni-

telman sisältö. Laki määrää, että suunnitelman tulee sisältää tiedot itsemäärää-

misoikeuden vahvistamisen, tukemisen ja ylläpidon toimenpiteistä. Lisäksi suun-

nitelmaan kirjataan menettelytavat, ikätasoinen valvonta sekä huolenpito ja hy-

vän hoidon ja kasvatuksen keinot, joiden avulla sijaishuolto toteutetaan ensisijai-

sesti ilman rajoitustoimenpiteitä. Lisäksi suunnitelman tulee sisältää tiedot siitä, 

miten rajoitusten käytön yhteydessä huolehditaan kaikkien sijoitettujen lasten 

turvallisuudesta ja miten kaikkien lasten ja työntekijöiden turvallisuus taataan sel-

laisissa tapauksissa, joissa väkivallan uhka on läsnä. Rajoitusten suhteen suunni-

telmaan kirjataan myös tiedot lastensuojelulain rajoituksista – miten ne toteute-

taan ja millaisissa tilanteissa niitä voidaan käyttää sekä mitä tapahtuu rajoitustoi-

mien jälkeen. Suunnitelmasta tulee saada myös tieto siitä, miten muutoksenhaku- 

ja kantelumahdollisuuksista kerrotaan lapsille. (L 417/2007.) 

Sijaishuoltoon sijoitetuilla lapsilla on oikeus tietää millaisia käytäntöjä sekä sään-

töjä lastensuojeluyksiköllä on ja miten ne perustellaan. Lapsen oikeudet ja velvol-

lisuudet on selitettävä lapselle ymmärrettävällä tavalla. Suunnitelma käydään läpi 

kaikkien laitokseen sijoitettujen lasten kanssa, mutta on myös perusteltua, että 

lapsen asioista vastaava sosiaalityöntekijä käy suunnitelman läpi lapsen kanssa. 

(Räty, 2023, s. 725–728.) 
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5 HYVÄ HOITO JA KASVATUS SIJAISHUOLLOSSA 

Sijaishuoltopaikan henkilöstöltä vaaditaan kykyä nähdä lapsen haasteellisen käy-

töksen taakse. Käytös on usein seurausta lapsen aiemmista kasvuoloista ja asi-

oista, joihin lapsi ei ole pystynyt itse vaikuttamaan. Tällöin lapsella voi olla paljon 

tarvetta positiivisille kokemuksille sijaishuollossa. Sijaishuoltopaikan henkilöstöltä 

vaaditaankin ymmärryksen lisäksi myös pitkäjänteisyyttä. (Saastamoinen, 2018, s. 

9.) 

Hyvä kasvatus on aikasidonnaista ja muuttuu esimerkiksi tutkimustiedon lisäänty-

essä ja lainsäädännön muuttuessa. Hyvälle kasvatukselle ei voida määrittää tark-

kaa ja yksiselitteistä sisältöä. Kasvatuksen ja rajaamisen tulee olla objektiivisesti 

tarkasteltuna perusteltua. Sijaishuoltopaikan kasvatuskeinojen tulee olla yleisesti 

hyväksyttyjä ja täyttää ne kriteerit, jotka yhteiskunnassa on yleisesti asetettu hy-

välle ja tavalliselle kasvatukselle. Kasvatuksen keinoilla on oltava hyväksyttävä ta-

voite. (Räty, 2023, s. 20.) 

Kasvatusta ovat kaikki ne keinot, joilla lapseen vaikutetaan. Yksi kasvatuksen ta-

voitteista on auttaa lasta selviytymään itsenäisesti. Kasvatus on myös vuorovaiku-

tusta. Lapsi ei voi itse vaikuttaa siihen, mihin perheeseen ja millaiseen yhteiskun-

taan syntyy. Varhaisen elämän kulun vaikuttamisen mahdollisuudet ovat pienet. 

(Mannerheimin lastensuojeluliitto. 2021. Lapsen kasvatus ja vanhemman kasva-

tustietoisuus.)  

Sijaishuolto on velvollinen turvaamaan lapsen hyvän hoidon ja kasvatuksen. Tur-

vallisen aikuisen läsnäolo on lapselle tärkeää. Lapsesta huolehditaan ja lapsen val-

vonta toteutetaan ikä ja kehitystaso huomioiden. (THL. Lastensuojelun käsikirja. 

2023. Lapsen arki ja perushoito sijaishuollossa.) Sijaishuolto on järjestettävä lap-

sen tarpeiden mukaisesti. Laitoksen työntekijöillä tulee olla sellainen koulutus ja 

kokemus, jolla lapsen taustoja ymmärretään ja lapsen kuntoutusta kyetään toteut-

tamaan. (Räty, 2023, s. 660–661.) 
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Sijoituksen aikana lapsella on yhtäläiset oikeudet varhaiskasvatukseen sekä opis-

keluun kuten muillakin lapsilla. Lapselle tulee turvata tärkeät ja turvalliset ihmis-

suhteet. Lapsella on myös oikeus harrastaa ja lapsi saa itselleen käyttövaroja, jotka 

määräytyvät iän mukaan. Lapsen yksityisyyttä kunnioitetaan. (L 417/2007.) Sijais-

huollon aikana huolehditaan lapsen arjesta, perushoidosta, sekä lapsen oikeuksien 

toteutumisesta. Lapsilähtöinen kasvatus sekä lapsen yksilöllisten tarpeiden huo-

mioiminen kuuluvat hyvään hoitoon sekä kasvatukseen. Sijaishuollossa tarjotaan 

lapselle hänen etunsa mukainen kasvuympäristö. (THL. Lastensuojelun käsikirja. 

2023. Hoito ja kasvatus sijaishuollossa.)  

Arki sijaishuollossa on järjestettävä lasta kuullen sekä lapsilähtöisesti. Sijaishuol-

topaikan vastuulla on turvata lapsen hyvä hoito ja kasvatus, lapsen ikään ja kehi-

tystasoon nähden tarpeellinen valvonta ja huolenpito sekä lapsen oikeus tasapai-

noiseen kehitykseen ja hyvinvointiin. Turvallisen aikuisen läsnäolo on lapsen kehi-

tykselle ja hyvinvoinnille tärkeää. (THL. Lastensuojelun käsikirja. 2023. Lapsen arki 

ja perushoito sijaishuollossa.)  

Sosiaalihuollon kulmakiviä ovat hyvinvoinnin edistäminen, varhainen tukeminen, 

ennaltaehkäisevä työ sekä asiakaslähtöisyys. Tarkoituksena on tarjota asiakkaille 

oikea-aikainen apu, edistää itsenäistä toimijuutta sekä vaikuttamismahdollisuuk-

sia yhteiskunnassa. (Helminen ja muut, 2016, s. 6.) Lisäksi sosiaalialan arvot vel-

voittavat hyvään hoitoon ja kasvatukseen. Sosiaalialan arvoja ovat ihmisarvo ja ih-

misoikeudet, itsemääräämisoikeuden kunnioittaminen, osallisuuden edistäminen, 

henkilön ja hänen voimavarojensa kokonaisvaltainen huomioiminen sekä sosiaali-

nen oikeudenmukaisuus (Heikkinen, 2017). 

5.1 Hyvä elämä ja mielen hyvinvointi 

Aristoteleen hyve-etiikan mukaan kaikki ihmisen toiminta tähtää hyvään (Opetus-

hallitus. n.d. Aristoteelinen etiikka). Myös kasvatuksella pyritään vaikuttamaan sii-

hen, että lapsi saa mahdollisimman hyvän elämän. Kasvatus tähtää myös tulevai-



39 

 

suuteen ja sen tavoitteena on tukea lasta kasvamaan   toimivaa yhteiskuntaa kan-

nustamalla osallisuuteen. Hyvässä hoidossa on otettava huomioon ihminen koko-

naisuutena: tarkoituksena on huolehtia niin fyysisestä kuin psyykkisestäkin tervey-

destä. Fyysisen terveyden näkökulmasta lastensuojelun sijaishuollossa tulee esiin 

moniammatillisuus ja erilaisten palveluiden hyödyntämien: lapsi saa itselleen kuu-

luvat ja tarvitsemansa terveyspalvelut esimerkiksi julkisesta terveydenhuollosta. 

Lisäksi laitoksessa huolehditaan fyysisestä terveydestä toteuttamalla lääkehoitoa 

ja huolehtimalla terveydestä ravitsemuksen, liikunnan, hygienian ja vuorokausiryt-

min ylläpitämisen keinoin.  

Laitoshoidon tehtävänä on fyysisten tarpeiden lisäksi täyttää lasten henkiset pe-

rustarpeet. Henkisiä perustarpeita ovat välittäminen, empatia, yksityisyys, itse-

määräämisoikeus ja tunteiden salliminen. (Räty, 2023, s. 661.) Hyvinvoivaan ja on-

nelliseen elämään ihminen tarvitsee yhteyttä toisiin ihmisiin. Yhteenkuuluvuuden 

tunteella voidaan ehkäistä sosiaalista syrjäytymistä. (Uusitalo & Uusitalo-Malmi-

vaara, 2014, s. 137–181.)   

Hyvään elämään liittyy myönteinen sisäinen kokemus ja hyveellinen ja moraalinen 

elämäntyyli. Myönteinen sisäinen kokemus sisältää mielenrauhan, onnellisuuden, 

tyytyväisyyden, ilon sekä kiitollisuuden. Hyveellisellä ja moraalisella elämäntyylillä 

tarkoitetaan oikeudentuntoa, luotettavuutta, rehellisyyttä sekä hyväntahtoi-

suutta. (Ojanen, 2011, s. 16–17.) 

Maslowin tarvehierarkian mukaan onnellisuus rakentuu pyramidin mallissa, jossa 

pohjalla on fysiologiset tarpeet ja seuraavana turvallisuuden tarpeet, yhteenkuu-

luvuuden ja rakkauden tarpeet, arvonannon tarpeet ja lopuksi itsensä toteuttami-

sen tarpeet. Pohjimmaiset tarpeet ovat perustarpeita ja huipulla olevat korkeam-

pia tarpeita. Maslow on kuitenkin todennut myöhemmin, että tarpeet eivät vält-

tämättä etene hierarkkisesti. (Opetushallitus. n.d. Tarpeet.)  

Kansainvälinen terveysjärjestö WHO määrittää mielenterveyden hyvinvoinnin ti-

laksi, jossa ihminen näkee omat kykynsä ja selviytyy elämään kuuluvissa haasteissa 
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sekä työskentelee ja ottaa osaa yhteisönsä toimintaan. Ihmiset, jotka altistuvat 

köyhyydelle, väkivallalle, vammautumiselle tai epätasa-arvolle ovat riskialttiimpia-

sairastua psyykkisesti. (WHO. n.d. Mental Health.) Sijaishuoltopaikan tehtävänä 

on auttaa lasta voimistamaan mielenterveyttä ja selviytymään erilaisista men-

neistä ja tulevista vastoinkäymisistä. 

Erilaiset vastoinkäymiset ovat luonnollinen osa elämänkulkua. Monet kriisit jättä-

vät jälkensä, mutta niistä on mahdollista selviytyä. Mielenterveyden suojatekijöi-

den ja omien selviytymiskeinojen vahvistaminen auttavat selviytymään kriisitilan-

teissa. (Erkko & Hannukkala, 2018, s. 145.)  

Resilienssi tarkoittaa psyykkistä joustavuutta ja selviytymiskykyä. Resilienssi on 

myös uudelleen orientoitumista. Resilienssi on osa mielenterveyttä ja syntyy yksi-

lön ja yhteisön välisessä vuorovaikutuksessa. Erityisesti yhteisön tuki on osa re-

silienssin ylläpitoa. (Mieli. 2022. Resilienssi auttaa selviytymään.) Resilienssiä voi 

vahvistaa, kun löytää kyvyn hyödyntää omia voimavaroja sekä muiden ihmisten ja 

yhteisön voimavaroja. (Lipponen, 2020, s. 24.)  

Kuten aiemmin tuli jo ilmi, sijaishoitopaikan velvollisuutena on myös tähdätä lap-

sen itsenäiseen selviytymiseen. Mielen suojatekijöitä ja resilienssiä vahvistamalla 

voidaan tukea lasten tulevaisuutta ja selviytymistä myös kriisitilanteissa. Re-

silienssi liittyy olennaisesti myös lapsen kuntoutukseen.  

Mielen suojatekijät koostuvat sisäisistä ja ulkoisista suojatekijöistä. Sisäisiä suoja-

tekijöitä ovat fyysinen terveys, omasta hyvinvoinnista huolehtiminen, mielenter-

veyttä tukevat valinnat, itsetunto, ongelmanratkaisutaidot, tunnetaidot, vuorovai-

kutustaidot, kyky luoda ja ylläpitää ihmissuhteita sekä omien arvojen mukainen 

elämä. Ulkoisia suojaavia tekijöitä ovat hyvät varhaiset ihmissuhteet, sosiaalinen 

tuki, perhesuhteet, koulutusmahdollisuudet, hyväksytyksi tuleminen, työ ja toi-

meentulo, työyhteisön ja esihenkilön tuki, kuulluksi tuleminen, vaikuttamismah-

dollisuudet, turvallisuus sekä erilaiset yhteiskunnan auttamisjärjestelmät. (Mieli. 

2022. Suojatekijät vahvistavat, riskitekijät heikentävät mielenterveyttä.) 
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5.2 Arvot ja arvokasvatus sijaishuollossa 

Lastensuojelun tehtävänä on olla lasta varten ja lapsen puolella. Tästä syystä las-

tensuojelu on arvosidonnaista. Arvoista keskeisimmät pohjautuvat perustuslain li-

säksi kansainvälisiin ihmisoikeussopimuksiin sekä niiden taustalla vaikuttaviin kan-

sainvälisesti hyväksyttyihin arvoihin. Myös sosiaalialan arvot ovat sopusuhdassa 

lastensuojelun arvojen kanssa. (THL. Lastensuojelun käsikirja. 2023. Lastensuoje-

lun arvot ja periaatteet; Heikkinen, 2017, s. 10–23.)  

Arvot ovat sitä, mitä pidetään hyvänä ja tärkeänä elämässä. Arvot ovat kuin pää-

määriä, joiden pohjalta tehdään valintoja sekä suhtaudutaan vastaantuleviin asi-

oihin. Arvoja voidaan luokitella hedonistisiin arvoihin, vitaalisiin arvoihin, esteetti-

siin arvoihin, tiedollisiin arvoihin, uskonnollisiin arvoihin, sosiaalisiin arvoihin, 

mahtiarvoihin, oikeusarvoihin, eettisiin arvoihin sekä ekologisiin arvoihin. (Erkko 

& Hannukkala, 2018, s. 201–202.) Arvot vaikuttavat valintoihin, mitä ihminen te-

kee elämässään. Omien arvojen tunnistaminen on tärkeä osa itsetuntemusta. 

Omien arvojen mukainen toiminta lisää hyvinvointia, kun taas arvojen vastainen 

toiminta ja arvoristiriidat voivat aiheuttaa stressiä, paineita sekä toimintavaikeuk-

sia. (Mieli. 2021. Millaisia asioita arvostan.) 

Yksi nuoruuden kehitystavoitteista on arvomaailman muodostuminen. Arvomaa-

ilma muodostuu siten, että nuori reflektoi omia ajatuksiaan ystävien, vanhem-

piensa sekä muiden läheisten ajatuksiin. Arvoja hakiessaan nuori sitoutuu eri aat-

teisiin ehdottomasti. Arvot saattavat vaihtua useasti. Arvomaailman rakentumi-

nen pitää myös sisällään kritiikin ja kyseenalaistamisen vanhempien arvoja koh-

taan. (Erkko & Hannukkala, 2018, s. 201.)  

Moraalikäsityksen kehityksessä arvot sisäistetään omaksi ääneksi eli omaksitun-

noksi. Moraalin rakentuminen tukee mielenterveyttä ja se on oikean ja väärän 

sekä hyvän ja pahan erottamista toisistaan. Lisäksi moraali auttaa hahmottamaan 

sopivan käyttäytymisen rajoja. Moraalikasvatus opettaa lasta kantamaan vastuun 

teoistaan ja tekemään itsenäisiä arvovalintoja. Nuorisotyössä moraalikasvatusta 
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tehdään myös tiedostamatta. Arvovalintoja tehdessään nuori voi tarvita aikuisen 

ohjausta sillä nuori ei aina pysty hahmottamaan tekojensa seurauksia ja tarvitsee 

tähän aikuisen tukea ja opastusta. Kasvatustyössä myös arvottomuudella on oma 

merkityksensä. Arvovapaa kasvatus ei automaattisesti tarkoita suvaitsevaisuutta 

ja laaja-alaisuutta. Se voi myös usein olla rajattomuutta ja välinpitämättömyyttä. 

Jos nuori ei saa aikuiselta osakseen arvokasvatusta, hän omaksuu piiloarvoja ym-

päristöstään. Nuorelle voi tulla arvoja esimerkiksi ystäväpiiristä tai mediasta. Täl-

laisissa tapauksissa nuori oppii usein alkukantaisia eli primitiivisiä arvoja tai epä-

kypsää moraalia. (Erkko & Hannukkala, 2018, s. 204–206.)   

Arvokasvatuksessa sijaishuollon ammattilainen auttaa lasta tekemään eettisiä ja 

vastuullisia päätöksiä omassa elämässään. Arvokasvatus auttaa lasta ymmärtä-

mään ja puolustamaan omien oikeuksiensa lisäksi myös muiden oikeuksia. Arvo-

kasvatus tukee lapsia moraaliseen pohdintaan, kehittää lasten omia arvoja ja edis-

tää eettistä toimintaa. Arvokasvatus edesauttaa itsetuntoa, empatiaa, sosiaalisia 

taitoja, vastuullisuutta, konfliktien ratkaisua, tulevaisuuden suunnittelua, psyyk-

kistä ja emotionaalista hyvinvointia sekä kulttuurista monimuotoisuutta. (Heiska-

nen ja muut, 2023.) 

5.3 Tunnetaidot  

Tunnetaidot kehittyvät syntymästä läpi koko elämän. Lapset ja nuoret harjoittele-

vat aluksi tunteita aikuislähtöisesti. Murrosiässä koulun ja kaverisuhteiden merki-

tys tunnetaitojen harjoittamisessa korostuu. Myös kodin ulkopuolisilla aikuisilla, 

esimerkiksi nuorisotyön ammattilaisilla, on tärkeä rooli tunnesäätelykeinojen tu-

kemisessa. Tunnetaidot ovat yksi tärkeimpiä keinoja tukea mielenterveyttä. Tun-

netaidot myös vahvistavat itsetuntemusta. (Erkko & Hannukkala, 2018, s. 75.)  

Tunteet ovat yksilöllisiä ja elämässä jatkuvasti mukana ja ne ovat tärkeitä jopa 

eloonjäämisen kannalta. Tunteet ovat kaikki merkityksellisiä ja niitä on tärkeää 

kuunnella. Ne opettavat kokemuksen kautta ja auttavat tilanteiden ennakoimi-
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sessa. Tunteet kertovat myös hyvinvoinnin kannalta tärkeitä viestejä ja saavat ih-

miset hakeutumaan esimerkiksi turvallisten ja hyvien ihmissuhteiden piiriin. 

(Erkko & Hannukkala, 2018, s. 75–76.)   

Hyvät tunnetaidot ovat kyky tunnistaa, sanoittaa ja ilmaista tunteita. Tunnetaidot 

vähentävät stressiä, lisäävät energiaa ja auttavat huolehtimaan omasta tervey-

destä. Tunteiden torjuminen voi lisätä masennusta ja aiheuttaa hallitsemattomia 

tunteenpurkauksia. Pitkittyneet kielteiset tunnetilat voivat heikentää fyysistä ter-

veyttä, hidastaa sairaudesta toipumista ja jopa lisätä kuolemanvaaraa. (Erkko & 

Hannukkala, 2018, s. 76.)  

Tunnetaitojen lähtökohta on tunteiden havainnointi ja tiedostaminen. Tunnetai-

toja ovat myös kyky ilmaista ja sanoittaa tunteita. Tunteiden säätelyllä tarkoite-

taan tunteiden hallintaa ja käyttäytymisen hillitsemistä. Tunteiden säätely on 

myös hyödyllisten tunteiden tuottamista ja vahvistamista. Hallinnalla ei tarkoiteta 

tukahduttamista tai kieltämistä. Tunteita koetaan turvallisesti ja niitä ilmaistaan, 

kanavoidaan sekä työstetään rakentavasti. (Erkko & Hannukkala, 2018, s. 77.)  

Tunnetaidot auttavat vuorovaikutuksessa ja niiden avulla yksilö ymmärtää toisten 

tunteita, kokee empatiaa ja viestii omista tarpeistaan. Jokaisella tunteella on 

viesti, ja siten mikään tunne ei ole hyvä tai paha. (Mieli. 2021. Nuorten tunteet ja 

tunnetaidot.) Tunnetaidot antavat ymmärrystä itsestään ja muista ihmisistä sekä 

kehittävät empatiaa. Tunnetaidot ovat apuna myös ihmissuhteiden rakentami-

sessa. Tunnesäätelyllä kyetään hillitsemään käytöstä ja tekemään yhteistyötä mui-

den ihmisten kanssa. Lapset oppivat tunnetaitoja heijastamalla aikuisten toimin-

taa omaan toimintaansa. (Unicef, Backović ja muut, 2021, s. 9–10.) 

Itsesäätely on taito, joka kehittyy läpi elämän. Onnistuneessa itsesäätelyssä ihmi-

nen kykenee suhteuttamaan oman käytöksensä ympäristön odotuksiin. Itsesääte-

lyn onnistumiseksi on merkittävää tietää mitä ympäristö yksilöltä odottaa. Itsesää-

tely on kytköksissä voimavaroihin ja esimerkiksi kuormittuneessa elämäntilan-
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teessa myös itsesäätely on haastavampaa. Itsesäätelytaitoja voi kehittää tarkoi-

tuksellisesti. Harjoittelu mahdollistaa taitojen automatisoitumisen. (Matilainen ja 

muut, 2021, s. 27–29.)  

5.4 Kiintymyssuhteet lastensuojelussa 

John Bowlbyn 70-luvulla kehittämän teorian mukaan lapsi kiintyy aikuisiin, jotka 

tarjoavat hänelle hoivaa tietyin ehdoin.  Kiintymyksellä tarkoitetaan tunnesidettä, 

jonka lapsi luo sellaiseen henkilöön, jota pitää turvallisena. Hädän hetkellä lapsi 

turvautuu luotettavimpina pitämäänsä aikuiseen. (Rusanen, 2021, s. 27.) Kiinty-

myssuhde on koko ihmisen eliniän kestävä malli, jossa korostetaan turvallisuuden 

tunteen tarjoavien henkilöiden roolia. (McLeod, 2024.) 

Kiintymyssuhteen kuusi osatekijää (Hughes, 2011, s. 19) on lueteltu kuvassa 1. 

 

Kuva 1 Kiintymyssuhteen osatekijät 

 

 

Turvallinen kiintymyssuhde tukee kehitystä fysiologisessa ja emotionaalisessa sää-

telyssä, itseluottamuksessa, lannistumattomuudessa, sosiaalisissa taidoissa, em-

patiassa, symbolisissa leikeissä, ongelmanratkaisussa, älyllisessä kehityksessä, 

Suhde on pysyvä tai 
jatkuva

Kohteena tietty 
henkilö

Suhde perustuu 
tunnepohjaisuuteen

Tavoitteena 
ylläpitää yhteyttä 
toiseen henkilöön

Vastentahtoinen ero 
saa aikaan 
ahdistusta

Turvan, hyvän olon 
ja lohdun etsiminen 

on tyypillistä
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viestinnällisissä ja kielellisissä taidoissa sekä omanarvontunteessa. Lapsuusiän ke-

hityksen lisäksi turvallinen kiintymyssuhde vaikuttaa nuoruusikään ja aikuisuu-

teen. (Hughes, 2011, s. 20.) Kiintymyssuhdeteorian mukaan perusta sosiaalisemo-

tionaaliselle kehitykselle luodaan varhaislapsuudessa, mutta muutos on mahdolli-

nen koko eliniän lapsuuden, nuoruuden ja aikuisuuden ihmissuhteiden myötä. 

(McLeod, 2024.) 

Yksi lastensuojelun tärkeimmistä tehtävistä on turvata lapsen kiintymyssuhde. 

Epäedullisissa olosuhteissa lapsi voidaan ottaa huostaan ja sijoittaa sijaisperhee-

seen, perhekotiin tai lastensuojeluyksikköön. Lapsella on sijoituksen alussa turvat-

tomuutta sekä kehitystä haittaavia muita kokemuksia. Lapsi oireilee sijoituksen 

alussa usein siksi, että joutuu hiljalleen hylkäämään aiemmin luomansa haitallisen 

kiintymyssuhteen uuden tieltä ja hänellä voi kestää hetken, ennen kuin pystyy 

luottamaan siihen, että sijoituksen tarjoama hoiva voi olla jotain parempaa. (Sink-

konen, 2018, s. 175–178.)  

Uusien kiintymyssuhteiden esteenä on usein lapsen kokema kaltoinkohtelu ja vä-

kivalta. Joskus lapsen stressijärjestelmä ja keskushermosto voivat olla niin vahin-

goittuneet, että sijoituksen aikana ei päästä paljoakaan eteenpäin. Lapsen voima-

kas oireilu voi myös johtaa sijoituspaikan vaihtumiseen, jolloin lapsi tuntee tul-

leensa hylätyksi yhä uudelleen. (Sinkkonen, 2018, s. 175–178.)  

Lastensuojeluyksiköiden ja perhekotien käytäntönä on tavallisesti omaohjaajuus. 

Omaohjaaja toimii yhteyshenkilönä sijoituspaikan ja lapsen vanhempien välillä, 

luo struktuuria arkeen, huolehtii käytännön asioista sekä lapsen menoista ja on 

tutustunut lapsen aiempiin kokemuksiin sekä sijoituksen syihin. Omaohjaajuudella 

on arjen sujuvuuden lisäksi myös tärkeä psykologinen merkitys. Lapsi tietää, että 

hänen asioistaan huolehditaan ja että hän on tärkeä. (Sinkkonen, 2018, s. 175–

178.) 
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5.5 Sosiaalipedagoginen työote sijaishuollossa 

Sosiaalipedagogisella työotteella on vahvat perinteet Suomalaisissa lastensuojelu-

laitoksissa. Sosiaalipedagogisessa laitoskasvatuksessa pidetään merkittävänä pe-

dagogista suhdetta, yhteisön kasvatuksellisuutta sekä lasten ja nuorten tukemista 

kasvamisessa yhteiskunnan jäseniksi. Lapsi kohdataan laitoksessa ainutkertaisena 

ja huomioidaan hänen potentiaalinsa. Lapsen mahdollisuuksien kehitystä tuetaan, 

käsitellään elämässä kohdattuja asioita ja opetellaan elämäntaitoja. Kasvua tue-

taan kokonaisvaltaisesti kohti itsenäisyyttä. Laitoksessa huomioidaan yhteisön 

hyödyt kasvatuksen suhteen. Yhteisössä opitaan vuorovaikutustaitoja, ryhmässä 

toimimista, vastuun kantamista, itsetuntemusta sekä itseluottamusta. Tavallinen 

arki on usein huostaanotetuille lapsille terapeuttista sekä kasvattavaa ja laitok-

sessa siihen tulee tietoisesti kiinnittää huomiota. Arjesta rakennetaan hyvää, tur-

vallista ja yhteisöllistä. Sijaishuollossa otetaan huomioon arjen ennustettavuus 

luomalla struktuuria sekä sääntöjä. Pelkkä kodinomaisuus ei sijaishuollossa ole riit-

tävä vaan täytyy huomioida myös lasten erityistarpeet. (Nivala, 2019, s. 291–292.)  
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6 OSALLISUUS SIJAISHUOLLOSSA 

Laki ja YK:n lastenoikeuksien sopimus määrää myös lasten osallisuudesta. YK:n las-

tenoikeuksien sopimuksessa pykälässä 12 määrätään seuraavasti: ” Lapsella on oi-

keus ilmaista omat mielipiteensä kaikissa itseään koskevissa asioissa ja ne on otet-

tava huomioon lapsen iän ja kehitystason mukaisesti.” Suomen perustuslaki 

(731/1999) määrää pykälässä 6, että ” Lapsia on kohdeltava tasa-arvoisesti yksi-

löinä, ja heidän tulee saada vaikuttaa itseään koskeviin asioihin kehitystään vas-

taavasti.” Nuorisolaissa (1285/2016) säädetään pykälässä 24 seuraavasti: ”kunnan 

ja valtion viranomaisen tulee tarjota ja järjestää nuorille mahdollisuus osallistua ja 

vaikuttaa paikallista, alueellista ja valtakunnallista nuorisotyötä ja -politiikkaa kos-

kevien asioiden käsittelyyn tai heitä tulee muutoin kuulla mainituissa asioissa. Li-

säksi nuoria on kuultava heitä koskevissa asioissa.” Perusopetuslaissa säädetään 

jokaisen oppilaan oikeudesta osallistua (Lapsiystävällinen kunta. Unicef. n.d. Mitä 

laki sanoo lapsen osallisuudesta?) ja lisäksi oppilashuoltolaissa (1287/2013) pykä-

lässä neljä säädetään yhteisöllisestä opiskelijahuollosta. Lastensuojelulaki 

(417/2007) pykälässä neljä säätää yhdeksi lastensuojelun keskeiseksi periaatteeksi 

mahdollisuuden osallistumiseen ja vaikuttamiseen omissa asioissaan. Pykälässä 

viisi kerrotaan, että lastensuojelussa on kiinnitettävä erityistä huomiota lapsen tai 

nuoren mielipiteisiin ja toivomuksiin. Lastensuojelulain neljäs luku käsittelee ko-

konaisuudessaan lapsen osallisuutta.  Lasten ja nuoren osallisuus on siis huomioitu 

laajasti myös Suomen lainsäädännössä.  

Osallisuus kuvaa ihmisen ja yhteisön välistä suhdetta. Osallisuus toteutuu silloin, 

kun ihminen toimii osana yhteisöä sekä kokee olevansa osa yhteisöä. Osallistumi-

nen on ihmisen toiminnallista läsnäoloa inhimillisissä suhteissa. Osallisuutta ilme-

nee monentyyppisissä ja monen kokoisissa yhteisöissä. Osallisuuden kannalta on 

tärkeää, että ihminen voi vaikuttaa yhteisiin asioihin, tulla kuulluksi sekä ottaa 

osaa kehittävään toimintaan. (Nivala, 2019, s. 138.)   
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Tavallisen arjen lisäksi sijaishuollossa tulee luoda laajasti erilaisia osallistumisen 

mahdollisuuksia ja tukea osallisuutta. Jokainen lapsi kohdataan luovana ja aktiivi-

sena toimijana – ei vain työn kohteena. On tärkeää, että lapset saavat vaikuttaa 

toimintaan sekä toimintaympäristöön kuten esimerkiksi laitoksen toimintatapoi-

hin. Vahvistaakseen lasten keskinäistä ryhmätoimintaa ja kokonaisvaltaista kehi-

tystä laitoksessa tulee mahdollistaa liikunta, retket, luova toiminta sekä taiteelli-

nen toiminta. (Nivala, 2019, s. 292–294.)  

Lapsen pitää saada olla mukana toteuttamassa, arvioimassa ja määrittämässä 

työtä, jota tehdään hänen etunsa vuoksi. Osallisuus on merkittävää oman identi-

teetin kehittymisen kannalta ja se on yksi kasvun ja kehityksen perusedellytys. 

Osallisuuden kautta opitaan yhteiseloa. (Terveyden ja hyvinvoinnin laitos & Brady, 

2013, s. 149.) Osallisuuden edistämisen keinoja ovat osallistumis- ja vaikuttamis-

mahdollisuuksien tukeminen, oikeanlaisen ja riittävän tuen tarjoaminen sekä työ-

elämään pääsyn ja työssä pysymisen tukeminen. (THL. Hyvinvointi- ja terveyserot. 

2023. Osallisuus.) Lastensuojelussa osallisuus tarkoittaa suunnitelmia, päätöksiä, 

ratkaisuja, toimenpiteitä ja niiden perusteluita sekä mahdollisuuksia ilmaista mie-

lipiteensä ja vaikuttaa näihin asioihin. (THL. Lastensuojelun käsikirja. 2023. Lapsen 

osallisuus.) 

Osallisuus rakentuu osallistumisen vapaaehtoisuudesta, mahdollisuudesta saada 

tietoa, mahdollisuudesta vaikuttaa prosessiin, mahdollisuudesta ja tuesta omien 

ajatusten sekä mielipiteiden ilmaisuun ja mahdollisuudesta itsenäisiin päätöksiin. 

Lapsi on osallisena kaikissa häneen kohdistuvissa lastensuojelun toimissa. Lasten-

suojelun työntekijät ovat velvollisia turvaamaan lapsen osallisuuden lastensuoje-

lua toteuttaessaan.  (THL. Lastensuojelun käsikirja. 2023. Lapsen osallisuus.) 

6.1 Kohtaaminen ja vuorovaikutus 

Kohtaaminen ja vuorovaikutustilanteet muodostuvat viidestä eri tasosta. Puhe-

viestintä käsittää alleen sanat ja verbaaliset ilmaisut. Fyysinen viestintä on eleitä, 
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ilmeitä, ryhtiä, liikkumista, äänensävyä, puhetapaa, vaatetusta ja tuoksuja. Intui-

tiivinen viestintä tarkoittaa käsitteitä, merkityksiä, ideoita, arvoja, yksilöllisyyttä ja 

ihanteita. Tunneviestintä kattaa alleen ilmapiirin, tunnelman, persoonallisuustyy-

lit sekä tunteet. Voimien viestintä on taas haluamista, tahtomista, hyväksyntää, 

torjuntaa, intohimoa, valtaa sekä manipulointia. (Dunderfelt, 2016, s. 16.)  

Keskeinen ominaisuus vuorovaikutukselle on vastavuoroisuus. Hyvää vuorovaiku-

tusta on esimerkiksi läsnäolo, kuuntelu, rohkaisu, kannustaminen, myönteinen pa-

laute, tuki, myötätunto, huomioiminen sekä ilahduttaminen. Hyvään vuorovaiku-

tukseen tarvitaan empatiaa. Vuorovaikutus ei myöskään ole pelkkiä sanoja vaan 

kaikki muiden ihmisten välillä tapahtuva toiminta on vuorovaikutusta. (Mieli. 

2024. Vuorovaikutustaitoja voi oppia.) 

6.2 Saavutettavuus on tärkeä osa osallisuutta 

Jotta osallisuus olisi mahdollista, on yhteisten asioiden oltava kaikkien saavutetta-

vissa. Saavutettavuudella viitataan muuhun kuin fyysiseen ympäristöön. Saavutet-

tavuus toimii esimerkiksi verkkosivuilla, viestinnässä ja palveluissa. Palveluntuot-

tajien tarjoamaa tietoa tulisi olla saatavilla eri muodoissa kuten painettuna tietona 

ja sähköisessä muodossa. Sisällön tulisi olla selkeää ja ymmärrettävää. (Invalidi-

liitto. n.d. Saavutettavuus.) 

Sosiaalisella saavutettavuudella tarkoitetaan sitä, että se näkyy asenteissa, yhden-

vertaisuudessa ja syrjimättömyydessä. (Invalidiliitto. n.d. Saavutettavuus.) Syrji-

mätön kieli kunnioittaa kaikkien ihmisarvoa, se ei sisällä loukkaavia termejä tai 

haukkumasanoja eikä siinä käytetä stereotypioita. Syrjimätön kieli tunnetaan 

usein myös nimellä inklusiivinen kieli ja se tarkoittaa sellaista kieltä, joka pyrkii ot-

tamaan mukaan mahdollisimman monet ihmiset jättämättä ketään ulkopuoliseksi. 

Syrjimätön kieli on tärkeää siksi, että se on kohteliasta, se rakentaa todellisuutta 

sekä antaa ihmisille mahdollisuuden osallistua. (Vainikainen, 2022. s. 9–11.) 
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Viestinnän tarkoitus on olla ymmärrettävää. Vaikeaselkoinen kieli voi pahimmil-

laan karkottaa lukijoita ja kuulijoita. Selkeä kieli on ymmärrettävää yleiskieltä ja 

sen käyttöön tulisi kaikkien viestijöiden pyrkiä. Se ei sisällä hankalia termejä ja 

noudattaa kielioppisääntöjä. Selkeään kieleen pyrittäessä on tärkeää tiedostaa, 

kenelle viestintä on suunnattu ja mitä kohderyhmä ymmärtää; esimerkiksi van-

huksille tutut termit voivat olla nuorille vieraita. Selkeä kieli ei jätä ketään ulko-

puoliseksi, kun taas akateeminen kieli tai ammattilaissanasto voivat sen tehdä. 

(Vainikainen, 2022, s. 16–19.)  

 



51 

 

7 OPINNÄYTETYÖN PROSESSI 

Opinnäytetyön prosessissa kehittämistyön työkaluksi hahmottui spiraalimalli 

(Toikko ja muut, 2009, s. 66–67). Toimintaa suunniteltiin, havainnoitiin ja reflek-

toitiin useasti opinnäytetyöprosessin aikana. Lisäksi spiraalimalli palvelee hyvää 

kohtelua koskevan suunnitelman jatkokehitystä, sillä suunnitelma tulee arvioida 

ja päivittää lain määräämällä tavalla vuosittain. 

 

 

Kuva 2 Kehittämistyön spiraalimalli 

 

Lastensuojelulaissa määrätään selkeästi Hyvän kohtelun suunnitelman laatimi-

sesta, ja suunnitelma tehdään yhteistyössä lasten kanssa. Halusimme kiinnittää tä-

hän erityistä huomiota ja mahdollistaa lasten osallistumisen heille mielekkäällä ta-

valla. Idea pelillistämisestä ja Seppo-sovelluksen hyödyntämisestä syntyi tämän 

Suunnittelu

Toiminta

Havainnointi

Reflektointi
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ajatuksen pohjalta. Lisäksi viestinnän näkökulmasta prosessissa oli oleellisena ky-

symys siitä, kenelle viestitään. Vaikka hyvän kohtelun suunnitelma toimii apuväli-

neenä Tahtorannan henkilöstölle, valvontaviranomaisille sekä sijoittaville hyvin-

vointialueille, ovat sen pääfokuksena kuitenkin lapset. Suunnitelman tuli olla sel-

keä ja helppolukuinen ja palvella nimenomaan Tahtorannan lapsia. Kielen selkeys 

ja saavutettavuus oli osana koko prosessia. Myös visuaalisuus oli tärkeä osa suun-

nitelman rakentamista ja tästä syystä valitsimme Canva-verkkosivuston konkreet-

tisen Hyvän kohtelun suunnitelma -tuotoksen tekemiseen.  

7.1 Opinnäytetyön suunnittelu 

Ennen toteutusta perehdyimme huolellisesti lastensuojelulakiin, sijaishuollon 

omavalvontaan ja hyvää kohtelua koskevaan suunnitelmaan. Teimme harjoituspe-

lejä Seppo.io-alustalle ja kävimme tiivistä keskustelua Tahtorannan esihenkilöstön 

kanssa siitä mikä on organisaation toive hyvää kohtelua koskevan suunnitelman 

suhteen. Lisäksi olimme yhteydessä Seppo.io-alustan henkilökuntaan ja tiedo-

timme heitä tekemästämme opinnäytetyöstä.  

Suunnitelmaan käytettävän kielen osalta perehdyimme osallisuuden ja saavutet-

tavuuden lisäksi Hallintolakiin (434/2003) ja sen yhdeksännen pykälän vaatimuk-

siin hyvästä kielestä. Hallintolain mukaan viranomaisen kielenkäytön tulee olla asi-

allista, selkeää ja ymmärrettävää. Lastensuojelutyössä käytetään yhteistä kieltä 

lapsen kanssa ja tällöin kommunikointi voi tapahtua jossain määrin eri tavalla kuin 

tavanomaisessa virkakielessä. Suhtautumisen lapseen tulee kuitenkin olla aina asi-

allista ja lasta kunnioittavaa. (Räty, 2019, s. 91.) Kielen suhteen kiinnitimme huo-

miota kohderyhmään ja halusimme tehdä suunnitelmasta lapsilähtöisen myös ver-

baalisella tasolla.  

Marraskuussa 2023 saimme valmiiksi Seppo-pelin. Seppo-peliä pilotoimme ennen 

varsinaista peliä. Pilotointiin osallistuivat myös Tahtorannan esihenkilöt. Pelin 

suunnittelussa huomioitiin lastensuojelulaissa määritetyt kohdat, joita hyvää koh-
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telua koskevan suunnitelman täytyy sisältää. Pilotointivaiheessa kiinnitettiin huo-

miota sanojen ja termien selkeyteen. Suostumus haluttiin kerätä lapsilta pelin 

alussa ja jatkamalla pelaamista eteenpäin nuori hyväksyi osallistumisen. Erillisten 

suostumuslomakkeiden käyttö nähtiin osallistumista hankaloittavana tekijänä. En-

nen peliä lapsille kerrottiin osallistumisen olevan vapaaehtoista ja anonymiteettia 

noudattavaa. Lisäksi pelin alussa kerrottiin mihin vastauksia hyödynnetään ja mikä 

on hyvää kohtelua koskeva suunnitelma. 

Pilotointivaiheessa esihenkilötaholta nousi esille idea yhteisestä purkutilaisuu-

desta, jossa vastauksissa esiin nousseet seikat käydään läpi ja tehdään yhteenveto. 

Purkutilaisuudessa lapsilla oli vielä mahdollisuus saada äänensä kuuluviin. Lisäksi 

suunnitteluvaiheessa nousi esiin lasten innostaminen osallistumiseen pienen pal-

kinnon avulla.  

Peliin vastaamista haluttiin helpottaa siten, että lapsilla oli mahdollisuus vastata 

kirjoittamalla, ottamalla kuvan, nauhoittamalla äänitteen tai kuvaamalla videon. 

Lisäksi osallistuminen haluttiin mahdollistaa kaikille niin, että sai tarvittaessa pyy-

tää apua Tahtorannan henkilökunnalta, vastata yhdessä toisten lasten kanssa tai 

vastata yhdessä Tahtorannan työntekijän kanssa.  Jo suunnitteluvaiheessa oli vah-

vasti läsnä ajatus siitä, että hyvää kohtelua koskeva suunnitelma tehdään nimen-

omaan lapsia varten. Suunnitelmaan osallistuminen haluttiin toteuttaa lasten nä-

kökulmasta.  

7.2 SWOT-analyysi 

SWOT-analyysissä nostetaan esiin tutkimuksen vahvuudet, heikkoudet, mahdolli-

suudet ja uhat. (Suomen Riskienhallintayhdistys. n.d. Nelikenttäanalyysi – SWOT.) 

Näitä asioita on mietitty itse tuotoksen ja tutkimuksen toteutuksen sekä tilaajaor-

ganisaation kannalta.   
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Taulukko 1 Swot-analyysi 

 

 
 
 

VAHVUUDET

Tutkimuksen tuotos on laissa määrätty, 
ajankohtainen ja tarpeellinen asiakirja 

lastensuojeluyksikölle.

Tutkimuksen tuotos lisää läpinäkyvyyttä 
lastensuojelulaitostyössä asiakkaiden, 

työntekijöiden ja yhteistyötahojen 
kesken.

Sujuva yhteistyö opinnäytetyön tilaajan 
kanssa ja tuki opinnäytetyön tekijöille. 

Tilaajalla on vahva kokemus 
lastensuojelutyöstä.

Opinnäytetyön tekijöiden oma kokemus 
lastensuojelutyöstä.

HEIKKOUDET

Tutkimuksen aihe vielä sen verran tuore, 
ettei aiheesta ole paljoa tutkimustietoa.

MAHDOLLISUUDET

Tutkimuksen tuotos lisää läpinäkyvyyttä 
lastensuojelulaitostyössä asiakkaiden, 

työntekijöiden ja yhteistyötahojen 
kesken.

Laissa määrätään, että asiakkaita tulee 
osallistaa tuotoksen tekemisessä. 

Tutkimuksessa panostetaan lapsien 
kuulemiseen, mikä mahdollistaa tiedon 

saannin asiakasryhmältä.

Valmista tuotosta on mahdollista 
hyödyntää koko organisaatiossa.

UHAT

Laissa määrätään, että asiakkaita tulee 
osallistaa tuotoksen tekemisessä. 
Saadaanko lapset osallistumaan 

tutkimukseen?

Tuotoksen aihealueen rajaaminen ja 
yksinkertaistaminen asiakasryhmälle 

sopivaksi. Aihepiiri sisältää paljon 
termejä, joiden avaaminen on 

tarpeellista.

SWOT-analyysi
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7.3 Opinnäytetyön toteutus ja lasten osallistaminen 

Prosessin keskeisinä elementteinä koko opinnäytetyön ajan toimivat lasten osal-

listaminen, teoriatiedon hyödyntäminen, tiivis yhteistyö Tahtorannan johtajien 

kanssa sekä lainsäädännön laaja huomioiminen. Prosessin toteutuminen edellytti 

jatkuvaa perehtymistä lastensuojelua koskeviin lakeihin ja keskeisiin teorioihin.  

 

 

Kuva 3 Prosessin keskeiset elementit 

Lainsäädäntö

Osallisuus

Yhteistyö
esihenkilöiden

kanssa

Teoriatieto

Hyvän

kohtelun
suunnitelma
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Marraskuun 2023 alussa tapasimme opinnäytetyön ohjaajan koululla ja kävimme 

läpi Seppo-pelin. Peli lähetettiin samalla kommentoitavaksi Tahtorannan johtajille. 

Peliin tehtiin yhteensä seitsemäntoista tehtävää. Ensimmäisessä tehtävässä toivo-

timme nuoret tervetulleiksi peliin, ja olimme koonneet pelin säännöt ja vapaaeh-

toisuuden vielä videon muotoon. Ensimmäisen tehtävän jälkeen pelissä siirryttiin 

toiselle pelilaudalle, joka sisälsi loput kuusitoista tehtävää. Tehtävät oli jaoteltu 

otsikoin seuraavasti: hyvä kohtelu, arki laitoksessa, kohtaaminen, yleiset toimin-

tatavat, hyvä hoito ja kasvatus, omaohjaaja, ikätasoinen kohtaaminen ja itsemää-

räämisoikeus, Tahtorannan säännöt, turvallisuus, rajoitustoimenpiteet, rajoitus-

toimenpiteiden jälkeinen aika, oikeusturvakeinot, dokumentointi, osallisuus, yksi-

tyisyys sekä sana on vapaa. Tehtävissä oli mukana apukysymyksiä ja joitakin ter-

mejä, kuten dokumentointi ja osallisuus, oli avattu.  

Peli toteutettiin Tahtorannassa 8.11.2023, jolloin kaikki halukkaat osallistujat vas-

tasivat kysymyksiin. Pelille oli annettu aikaa välille 8. - 22.11.2023, mutta vastauk-

set saatiin peliin jo ensimmäisen päivän aikana. Peliin osallistui yhdeksän neljästä-

toista lapsesta, mutta pelin kävi katsomassa yhteensä yksitoista lasta. Kaksi osal-

listujaa ei halunnut jatkaa pelissä eteenpäin ja vastata kysymyksiin, ja tämän tul-

kitsimme vapaaehtoisuuteen perustuvana kieltäytymisenä. Osa lapsista vastasi 

kaikkiin kysymyksiin ja osa vastasi lähes kaikkiin. Suurin osa suoritti pelin itsenäi-

sesti. Seppo-pelin kautta lapsilla oli mahdollisuus laittaa apupyyntö ja lisäksi lapsia 

oli tiedotettu ennen pelin alkua, että he saavat halutessaan kysyä opinnäytetyön 

tekijöiltä neuvoa. Lisäksi apua sai pyytää keneltä tahansa Tahtorannan henkilös-

töön kuuluvalta työntekijältä. Nuorimpien osallistujien kanssa toimittiin siten, että 

aikuinen on läsnä ja saavutettavissa nopeasti, jotta lapsi saa heti tarvitsemansa 

avun. Pelin toteutuksessa huomioitiin, että kysymykset voivat olla vaikeita ymmär-

tää nuorimmille. Kaikki peliin osallistuneet saivat kiitoksena pienen palkinnon pe-

lin jälkeen. Palkintona oli suklaapatukka ja tikkari.  
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22. marraskuuta 2023 peliin osallistuneiden ja pelin tekijöiden kesken pidettiin yh-

teinen purkutilaisuus, jossa on ollut tarjolla pizzaa. Ennen purkutilaisuutta olimme 

koostaneet lasten vastaukset yhteen ja huomioineet sen, etteivät vastanneiden 

vastaukset ole tunnistettavia. Purkutilaisuuden yhteydessä lapsilla oli vielä mah-

dollisuus vaikuttaa suunnitelman sisältöön. Kaikki osallistujat hyväksyivät koosta-

mamme vastaukset ja esiin nousi vielä muutamia kommentteja. Keskustelun ja 

vastausten pohjalta on koostettu kokonaisuus, joka on ollut kaikille mieluinen. 

Purkutilaisuuden lopuksi kiitimme kaikkia osallistujia ja kerroimme vielä uudes-

taan hyvää kohtelua koskevan suunnitelman tarkoituksen. Lisäksi saimme arpoa 

kaikkien osallistujien kesken Seppo-teemaisen hupparin, jonka olimme saaneet 

sponsorointina kyseiseltä yritykseltä.  

Joulukuussa 2023 lähdimme koostamaan hyvää kohtelua koskevaa suunnitelmaa 

lasten vastausten sekä keräämämme teoriatiedon pohjalta. Suunnitelmassa 

olemme huomioineet selkeyden, visuaalisuuden, teoriatiedon ja omakohtaisen 

kokemustiedon Tahtorannan työntekijän roolissa. Hyvää kohtelua koskevan suun-

nitelman nimesimme Hyvän kohtelun suunnitelmaksi, ja suunnitelman koostami-

nen jatkui myös tammikuussa 2024. Suunnitelma on työstetty kokonaisuudessaan 

Canva-verkkosivustolla poissulkien kanteen sisällytetty kuva, joka on Tahtorannan 

nuoren suunnittelema ja toteuttama, sekä muut tuotokseen sisällytetyt Tahtoran-

nassa otetut kuvat. Hyvän kohtelun suunnitelman värimaailma on haluttu pitää 

yhtenäisenä tilaajaorganisaatio Familarin kanssa.  

Hyvän kohtelun suunnitelman tekemisessä yksi tärkeä työkalu oli Lastensuojelun 

keskusliiton julkaisema Meidän oma valvontasuunnitelma – Opas nuorten osalli-

suutta tukevaan omavalvontatyöhön lastenkodeissa (Hoikkala & Pollari, 2019). 

Opas toimi hyvänä tukena suunnitelman rakenteen ja kokonaisuuden hahmotta-

misessa sekä vahvisti perustelujen ja yhteisymmärryksen tärkeyttä sijaishuollon 

lasten ja aikuisten välillä. Suureksi hyödyksi olivat myös Familar Tahtorannan omat 

materiaalit, kuten omavalvontasuunnitelma, hoito-, kasvatus- ja kuntoutusproses-

sin kuvaus, sekä aiempi yksikön hyvää kohtelua koskeva suunnitelma. 
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Halusimme tehdä suunnitelmasta kattavan siten, että lapsella on aina mahdolli-

suus palata suunnitelmaan, jos jokin asia Tahtorannan arjessa jää mietityttämään. 

Suunnitelmasta voi tarkastaa, mitä siellä sanottiin asiasta. Suunnitelmassa kuva-

taan kokonaisvaltaisesti ja perustellen Tahtorannan arkea ja toimintatapoja sekä 

lapsen oikeuksia ja velvollisuuksia. Suunnitelmaan on sisällytetty myös lapsille 

hyödyllisiä lähteitä, joista voi halutessaan etsiä lisätietoa. Lisäksi lapsia kannuste-

taan missä tahansa asiassa juttelemaan sijaishuoltopaikan työntekijöiden kanssa 

ja tarvittaessa olemaan yhteydessä omaan sosiaalityöntekijäänsä.  

Ennen valmiin tuotoksen julkaisua, Hyvän kohtelun suunnitelmaa esiteltiin Tahto-

rannan nuorille ja aikuisille. Heiltä saadun palautteen perusteella tehtiin vielä joi-

tain muutoksia lopulliseen suunnitelmaan. Tahtorannan johtajille tuotosta näytet-

tiin jo tekovaiheessa ja valmis Hyvän kohtelun suunnitelma on hyväksytetty heillä. 

Hyvän kohtelun suunnitelma on yksikössä kaikkien nähtävillä ja se annetaan tie-

doksi kaikille Tahtorantaan muuttaville lapsille. Konkreettinen esillä oleva suunni-

telma on A5-kokoinen tuotos. Suunnitelma löytyy myös Familar Tahtorannan in-

ternetsivuilta, josta sen pääsee helposti lukemaan. Verkkoversiossa on huomioitu 

se, että sisällysluettelosta klikkaamalla pääsee haluamaansa aiheeseen, jottei aina 

tarvitse koko tuotosta selata läpi. Verkkoversion myötä Hyvän kohtelun suunni-

telma voi olla nuorella aina mukana esimerkiksi omassa puhelimessaan. Valmis 

suunnitelma on myös tämän opinnäytetyön liitteenä. 

7.4 Opinnäytetyön eettisyys 

Opinnäytetyössämme olemme noudattaneet tieteellisiä käytäntöjä ja eettisiä oh-

jeistuksia (Tutkimuseettinen neuvottelukunta, 2023, s. 11–17). Olemme perehty-

neet myös Ammattikorkeakoulujen rehtorineuvosto Arene ry:n julkaisuun Am-

mattikorkeakoulujen eettisistä suosituksista (Kettunen ja muut, 2017). Lasten 

osallistuminen on ollut vapaaehtoisuuteen perustuvaa sekä anonymiteettia nou-

dattavaa. Olemme lisäksi molemmat työsuhteessa Familar Tahtorantaan, joten 

myös työsopimuksemme velvoittaa vaitioloon ja lasten yksityisyyden suojeluun. 
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Lapsia on tiedotettu ennen osallistumista suunnitelman tarkoituksesta ja osallis-

tumisesta. Nuorille on tarjottu mahdollisuus osallistua vastaamiseen yksin, yh-

dessä muiden nuorten kanssa tai yhdessä Tahtorannan henkilöstön kanssa. Tällä 

on pyritty huomioimaan saavutettavuus. Suunnitelmaan osallistumisesta on tie-

dotettu kaikkia Tahtorantaan sillä hetkellä sijoitettuja nuoria ja annettu kaikille ta-

savertainen mahdollisuus osallistumiseen.  

7.5 Jatkokehitys 

Halusimme tuoda Hyvän kohtelun suunnitelman kokonaisuudessaan liitteeksi 

opinnäytetyöhömme. Uskomme suunnitelman näkyvyyden lisäävän sijaishuollon 

läpinäkyvyyttä ja edistävän yhteiskunnallisesti sijaishuollon lasten etua. Toi-

vomme, että suunnitelmasta on hyötyä muille suunnitelmaa laativille lastensuoje-

luyksiköille.  

Hyvää kohtelua koskeva suunnitelma Familar Tahtorannassa tulee tarkastaa ja päi-

vittää vuosittain. Hyvänä jatkokehityksen kohteena nousi esihenkilötaholta idea 

siitä, että suunnitelman rinnalle luodaan tiivistetympi suunnitelma, joka on hel-

pommin tulkittavissa iältään nuoremmille lapsille. Jatkokehityksenä lähdemme 

koostamaan tiivistelmää hyvää kohtelua koskevasta suunnitelmasta kevään ja ke-

sän 2024 aikana. Siihen asti vanha tiiviimpi suunnitelma toimii tiivistelmänä. Tiivis-

tetyllä suunnitelmalla on tarkoitus huomioida nuorimmat lapset.  

Suunnitelma on koostettu siten, että sivuja silmäilemällä voi lukea itselle merki-

tykselliset asiat. Suunnitelmaa ei tarvitse lukea sanasta sanaan kerralla läpi. Tar-

koitus olisi, että jatkuvasti saatavilla oleva suunnitelma toimisi lasten luotettavana 

oppaana, josta voi aina tarkistaa itseään koskevat asiat tarpeen vaatiessa. Suunni-

telmasta voikin jatkokehityksenä nostaa esille yksittäisiä sivuja yksikön seinälle, 

esimerkiksi päivärytmiä ja sääntöjä koskevat sivut.  

Koska lakiuudistus hyvää kohtelua koskevasta suunnitelmasta on verrattain tuore 

eikä siitä ole olemassa vielä paljoa tietoa, on aihe otollinen kohde tutkimukselle. 
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Mielestämme tutkimus siitä, miten hyvän kohtelun suunnitelma toteutuu eri las-

tensuojelun sijaishuollon yksiköissä olisi hyvä jatkotutkimuskohde. Lisäksi lasten-

suojelun työntekijöiden tietämys aiheesta ja nuorten kokemukset suunnitelmasta 

tarjoaisivat hyvän tutkimuskentän. Lisäksi pelillistämisestä on huonosti tietoa saa-

tavilla erityisesti suomenkielisistä lähteistä. Pelillistäminen lastensuojelutyössä on 

aiheena mielenkiintoinen ja uusi.  

Hyvänä jatkotutkimuksen kohteena koimme myös lasten ja nuorten oikeusturva-

keinot. Olisimme kaivanneet enemmän tietoa siitä, miten juuri lapset ymmärtävät 

lastensuojelun lainsäädännön ja millainen tieto heillä on omista oikeuksistaan. 

Lastensuojelun sijaishuollosta Suomessa löytyy myös melko vähän tutkimustietoa, 

joten kaikki sijaishuoltoon liittyvät tutkimukset ovat mielestämme tervetulleita.  

Sijaishuollon hyvän hoidon ja kasvatuksen suhteen pohdimme, että opas, jossa 

kootaan keskeisimmät sijaishuoltoon vaikuttavat kasvatusteoriat yhteen voisi olla 

aiheellinen. Tutkimusta voisi tehdä siitä, miten kasvatusta sijaishuollossa voidaan 

huomioida lainsäädännön lisäksi entistä kokonaisvaltaisemmin. Moniammatilli-

suuden esiin nostaminen sosiaali- ja terveysalalla sai myös pohtimaan sitä, kuinka 

moniammatillisuus näyttäytyy lapsille; Kokevatko he sen hyväksi ja kokonaisval-

taiseksi vai näyttäytyykö se heille vain repaleisena ja työntekijöiltä toisille hyppyyt-

tämisenä? Erityisesti kiintymyssuhdeteoria ja luottamuksen rakentaminen huomi-

oiden; onko moniammatillisuudesta lapselle todellisuudessa hyötyä ja kuinka se 

toteutetaan lapsilähtöisemmin? 
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8 POHDINTA  

Hyvää kohtelua koskeva suunnitelma oli aiheena mielenkiintoinen ja tuore. Laki-

muutoksen jälkeen hyvää kohtelua koskevia suunnitelmia opinnäytetöiden muo-

dossa on tehty muutama, mutta pelillistämisen keinoa ei ole käytetty aiemmin 

vastaavassa tarkoituksessa.  

Oli mielekästä lähteä koostamaan suunnitelmaa, joka perustuu lasten oikeuksien 

edistämiseen. Lapsia koskevan lainsäädännön tuominen lähemmäksi lapsia oli 

haastavaa, mutta tärkeää ja mielenkiintoista. Opinnäytetyön tavoitteena oli saada 

lapset osallistumaan suunnitelman laatimiseen ja mielestämme onnistuimme siinä 

hyvin. Pelillistämisen keino tällaisessa työskentelyssä on uusi, mutta mielestämme 

se palvelee kohderyhmää.  

Suunnitelmasta tuli laaja, joten päädyttiin jatkokehityksenä toteuttamaan tiivis-

telmä suunnitelmasta. Suunnitelmassa olevat asiat ovat kuitenkin kaikki tärkeitä 

ja lasten kannalta merkityksellisiä. Lastensuojelun sijoitusprosessi ja sijaishuolto 

ovat itsessään laajoja ja monimutkaisia kokonaisuuksia, joten niitä koskeva tieto-

kin on moninaista ja laajaa. Meillä oli halu lisätä lasten oikeusturvakeinoja, joten 

koimme tärkeäksi sen, että lapsi saa suunnitelman kautta tietoonsa kaiken hänen 

kannaltaan relevantin tiedon.  

Familar määrittää neljäksi arvoparikseen tiedon ja taidon, välittämisen ja vastuun-

oton, kumppanuuden ja yrittämisen sekä kasvun ja kehittämisen (Familar. n.d. 

Asiakaskokemus ja laatu). Opinnäytetyössä halusimme huomioida Tahtorannan 

omien arvojen lisäksi nämä arvot. Tiedon ja taidon suhteen koimme tärkeäksi pe-

rehtyä huolellisesti suunnitelmaa koskevaan teoriatietoon. Kumppanuus näkyi yh-

teistyössä Tahtorannan lasten kanssa, mutta myös yhteistyössä Tahtorannan joh-

tajien kanssa. Välittäminen ja vastuunotto on keskeinen teema koko Hyvän kohte-

lun suunnitelmassa. Lisäksi suunnitelma tukee myös kasvua ja kehittämistä.  
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Yksi prosessin ehdottomia vahvuuksia oli lasten innokas osallistuminen ja loistavat 

näkemykset lasten puolelta. Suunnitelmaa oli helppo lähteä koostamaan lasten 

ajatusten pohjalta. Toinen prosessia vahvistava tekijä oli esihenkilöiden vahva tuki. 

Päämäärä suunnitelmasta ja siihen kirjattavista asioista oli kaikilla sama – lasten 

etu. Suunnitelmaa on käyty Tahtorannan esihenkilöiden kanssa tekovaiheessa 

useasti läpi, mikä on auttanut havaitsemaan kaikki mahdolliset haavoittuvuudet jo 

tekovaiheessa. 

Opinnäytetyömme perustuu vahvasti lastensuojelulakiin ja hyvään kohteluun. 

Opinnäytetyöprosessissa lastensuojelulaki oli jatkuvasti läsnä. Vaikka lastensuoje-

lulaki toimii tärkeänä suunnannäyttäjänä ja työkaluna kaikille lastensuojelua to-

teuttaville toimijoille ja lasten vanhemmille, on se kuitenkin luotu lapsia varten – 

turvaamaan lasten oikeuksia. On ristiriitaista, että laissa ei sen tarkemmin määri-

tellä sitä, mitä hyvä kohtelu on. Hyvää kohtelua koskeva suunnitelma tulee laissa 

esiin rajoitustoimenpiteiden yhteydessä ja sen yksi keskeisimmistä tavoitteista on 

rajoitustoimien vähentäminen ja niiden oikeaoppinen ja oikeudenmukainen to-

teuttaminen. Lastensuojelu ja lastensuojelun sijaishuolto on paljon muutakin kuin 

rajoitustoimenpiteitä ja hyvän kohtelun tulisi olla esillä kaikessa toiminnassa. Epä-

selvyys siitä mitä hyvä kohtelu on, antaa tilaa myös vääränlaiselle tulkinnalle. Opin-

näytetyössämme keskeisessä roolissa oli lakien ja asetusten tarkastelu lasten ja 

nuorten näkökulmasta ja koimme haasteelliseksi sen, että laissa ei sen tarkemmin 

määritellä mitä hyvä hoito ja kasvatus sekä hyvä kohtelu on. Lisäksi yleisesti laitok-

seen sijoitetuilla lapsilla voi olla hyvin vääristynyt kuva siitä, mitä hyvä kohtelu tar-

koittaa.  

Lastensuojelulaissa (417/2007) määrätään siitä, että lastensuojelulaitokseen sijoi-

tetut lapset tulee ottaa mukaan hyvää kohtelua koskevan suunnitelman laatimi-

seen. Laissa ei kuitenkaan anneta tarkempaa tietoa siitä, miten laajasti lapset sii-

hen osallistetaan. Koska suunnitelma laaditaan lapsia varten, oli meille selkeää 

osallistaa Tahtorannan lapset suunnitelman laatimiseen mahdollisimman varhain 

ja mahdollisimman laajasti.  
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Ajatus pelillistämisestä syntyi omasta ja tilaajaorganisaation toiveesta osallistaa 

lapset suunnitelman tekoon lapsilähtöisellä tavalla. Lisäksi tärkeää meille oli se, 

että suunnitelman tekoon osallistuvat lapset innostuvat asiasta eikä suunnitelma 

ja sen laatiminen ole heille vain pelkkää sanahelinää. Oma tulkintamme laista oli 

se, että ammattilaisten tulee nähdä aikaa ja vaivaa, jotta saadaan lasten oikeudet 

ja lasten edun vuoksi säädetyt lait lähemmäksi lapsia.  

Pelillistämiseen valikoitunut Seppo.io-alusta oli alusta asti selkeä, sillä se on en-

tuudestaan tuttu meille ja nuorille. Alustaa olemme käyttäneet Tahtorannan me-

netelmätyöskentelyssä ennenkin esimerkiksi tunnetaitojen harjoittamiseen ja lii-

kunnan lisäämiseen. Pelillistämisalusta on lastensuojelulaitoksissa vielä melko 

uusi näkökulma ja työkalu ja into tuoda sitä osaksi työtä oli myös yksi vaikuttava 

tekijä.  

Opinnäytetyön tekemisessä olemme myös nähneet tärkeäksi ajan antamisen pro-

sessille. Halusimme keskittyä siihen, että suunnitelmasta tulee laadukas ja kaiken 

kattava, joten turha hätiköinti ei olisi edesauttanut suunnitelman ja opinnäytetyön 

laatimista. Tiedonkeruuta, teoriaan tutustumista ja oppimista on tapahtunut koko 

prosessin ajan. Prosessin aikatauluttaminen osoittautuikin haasteelliseksi sillä pro-

sessin laajuutta ja sen vaatimaa työpanosta oli vaikea hahmottaa etukäteen. Aika-

taulun suhteen opinnäytetyö oli tarkoitus saada valmiiksi tammikuussa 2024, 

mutta valmistuminen venyi kahdella kuukaudella. Aikataulussa pysymistä on opin-

näytetyön laajuuden lisäksi haastanut myös samanaikainen työskentely; työsken-

telemme molemmat täysipäiväisesti opintojen ohella. Opinnäytetyön tekemisessä 

yhteistyömme on ollut sujuvaa ja toinen toistamme tukevaa. Prosessin aikana 

olemme molemmat päässeet hyödyntämään omia vahvuuksiamme ja erilaiset toi-

mintatavat ja näkökulmat ovat täydentäneet toisiaan. 

Opinnäytetyön laatuun olemme halunneet panostaa paitsi tilaajaorganisaation 

toiveesta, mutta myös oman oppimisen ja Vaasan ammattikorkeakoulun strate-

gian vuoksi. Vaasan ammattikorkeakoulu linjaa yhdeksi strategiakseen työelä-

mäyhteistyön ja alueellisen vaikuttavuuden (VAMK. 2020. Strategia 2030). Vaikka 
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meillä oli toiveena saada opinnäytetyö nopeasti valmiiksi, koimme että laatuun 

panostaminen hyödyntää kaikkia osapuolia. Toiveemme oli saada tuotoksesta 

mahdollisimman kattava ja laaja kokonaisuus, joka palvelee lasten lisäksi valvovia 

viranomaisia ja lasten vanhempia. Suunnitelmaa voi käyttää pohjana myös uuden 

työntekijän perehdyttämiselle. 

Prosessin haasteiksi osoittautui teoreettisen viitekehyksen rajaaminen. Hyvää 

kohtelua koskeva suunnitelma koostuu useista erillisistä osa-alueista ja keskeistä 

terminologiaa on yllättävän paljon, vaikka suunnitelma perustuu suoraan lainsää-

däntöön. Lisäksi termien laaja-alaisuus ja epäselkeys olivat haasteellisia. Esimer-

kiksi hyvä kohtelu ja hyvä hoito ja kasvatus perustuivat paljon sosiaalisesti ja ylei-

sesti hyväksyttyihin normeihin ja arvoihin, perustuslakiin ja YK:n kansainvälisiin ih-

misoikeussopimuksiin. Pääpaino suunnitelmassa on kuitenkin lakiperusteisuus, jo-

ten halusimme tuoda lainsäädäntöä esiin.  

Opinnäytetyön aihe vaati jatkuvaa tiedon seuraamista ja ajankohtaisuutta. Lait ja 

säädökset muuttuvat jatkuvasti ja esimerkiksi sosiaali- ja terveydenhuollon uudis-

tus on vaikuttanut paljon siihen, millaista tietoa on saatavilla. Useissa lähteissä pu-

huttiin kunnista opinnäytetyöprosessin alussa, joten opinnäytetyöprosessin lo-

pulla halusimme tarkistaa kaikkien viittausten ja lähteiden oikeellisuuden.  

Kati Saastamoinen on selvittänyt lapsen oikeuksien toteutumista ja lapsen oikeuk-

sien valvontaa lastensuojelussa raportissaan Lasten oikeuksien toteutuminen si-

jaishuollossa vuosina 2018–2020: Lasten eduskunnan oikeusasiamiehelle teke-

mien kantelujen näkökulmasta. Johtopäätöksissä Saastamoinen kertoo, että las-

ten lastensuojelusta tekemät kantelut ovat kasvaneet merkittävästi. Lisäksi hän 

tuo esiin, että kanteluissa lapsi ei ole välttämättä osannut huomioida kaikkia häntä 

kohtaan tehtyjä loukkauksia. Kanteluiden teemat ovat olleet lapsen tarkoituksen-

mukaisen sijaishuollon järjestäminen, sijaishuollon laatu, sijaishuollossa olevan 

lapsen osallistaminen, tiedollisten oikeuksien turvaaminen, sijaishuollon lainmu-

kainen valvonta, lapsen jälkihuollon järjestäminen sekä itsenäistymisvarojen ker-
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ryttäminen. (Saastamoinen, 2021, s. 45–46.) Sijaishuollon toimijoiden ei mieles-

tämme tarvitse säikähtää mahdollisia kanteluita, jos itse perustaa toimintansa 

lainmukaisuuteen. Tältä osin hyvää kohtelua koskeva suunnitelma helpottaa myös 

sijaishuollon kasvatushenkilöstön työtä ja hyvää kohtelua koskeva suunnitelma 

onkin tärkeä työväline myös työntekijöille itselleen. 

Hyvää hoitoa ja kasvatusta tuodaan esiin lastensuojelulaitoksissa, mutta tällä het-

kellä kasvatustietoisuus tulee esiin irrallisina ja erillisinä kokonaisuuksina. Raja-

simme teoreettiseen viitekehykseen sellaisia teorioita, jotka ovat oman työkoke-

muksemme ja opintojemme perusteella relevantteja. Opinnäytetyömme tarkaste-

lee lapsen kasvatusta lähinnä dialogisesti sijaishuollon kasvatushenkilöstön ja lap-

sen välillä. Olemme nostaneet esiin myös sosiaalipedagogista työotetta ja yhtei-

sön vaikutusta lapsen kasvatukseen. Lapsen kasvuun ja kehitykseen vaikuttaa kas-

vattajien lisäksi ympäristö, muut ihmissuhteet ja esimerkiksi media. Esimerkiksi 

nuorisorikollisuuden teorioista oppimisteoria tuo esiin sitä, kuinka opittu ja ympä-

ristössä hyväksytty rikollisuus ja rikollisuuden ihailu voi edesauttaa nuoren ajautu-

mista rikolliselle tielle. Oppimisteoriassa nuori saa vaikutteita rikollisuuteen esi-

merkiksi mediasta ja ystäväpiiristään ja yleisesti hyväksytty ja ihailtu rikollinen 

elämä voi ajaa nuoren rikolliselle polulle (Haapasalo ja muut, 2006, s. 169–172). 

Olisikin kapea-alaista ajatella, että lapsen kasvuun ja kehitykseen vaikuttaa vain 

vanhemmat, varhais- ja sivistystoimen henkilöstö sekä sijaishuollon hoito- ja kas-

vatushenkilökunta. Lapsen kasvua ja kehitystä sijaishuollossa olisikin ollut miele-

kästä tarkastella laajemmin huomioiden kaikki siihen vaikuttavat tekijät kuten lap-

sen sosiaalinen ympäristö. 

Lastensuojelun keskusliiton julkaisu “Oikeus ihmisarvoa ja itsemääräämisoikeutta 

kunnioittaviin palveluihin” (Pollari & Toivonen) vuodelta 2019 nousi esiin opinnäy-

tetyötä tehdessä. Julkaisussa nostetaan esiin kyseiseen aikaan tapahtuneet lapsen 

oikeuksien räikeät rikkomiset lastensuojelun sijaishuollossa. Tärkeäksi nostetaan 

sosiaalihuoltolain (1301/2014) ensimmäisen pykälän neljännessä momentissa 
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oleva asiakkaan oikeus hyvään palveluun ja kohteluun sosiaalihuollossa. Opinnäy-

tetyötämme ajatellen, kaikki nämä vuonna 2019 ilmi tulleet epäkohdat ja niiden 

uutisoinnit ovat varmasti olleet merkittävästi vaikuttamassa 1.1.2020 voimaan tul-

leeseen lakimuutokseen ja vaatimukseen koskien hyvää kohtelua koskevaa suun-

nitelmaa lastensuojelulaitoksissa.  

Ylen uutisessa “Lastensuojelussa rikotaan jatkuvasti lakia – johtaja: “Lasten oikeu-

det ensin” (Joukanen, 2024.) käsitellään lastensuojelun ylikuormittumista ja tilan-

teen jatkuvaa pahenemista. Otsikossa mainittu lain rikkominen tapahtuu asiakas-

määrien ylittymisenä sosiaalityöntekijöitä kohden. Uutisessa korostetaan lapsen 

edun ensisijaisuutta ja oikeutta lastensuojeluun, mikä vaikuttaa suoraan asiakas-

määriin, sillä avun tarpeessa olevaa lasta täytyy auttaa. Yksi uutisen haastatelta-

vista tuo myös esiin sen, että lastensuojelusta uutisoidaan usein negatiiviseen sä-

vyyn ja onnistumiset jäävät ilman huomiota. Kielteinen huomio lastensuojeluun 

koetaan huolestuttavaksi. 

Uskomme opinnäytetyömme omalta osaltaan edistävän lapsen edun toteutumista 

ja sen valvontaa Tahtorannassa ja mahdollisesti muissakin lastensuojelulaitok-

sissa. Toiminnan läpinäkyvyys lisää luotettavuutta lastensuojelua kohtaan, mikä 

toivottavasti välittyy myös lastensuojelun asiakkaana oleviin perheisiin. Toivomme 

suunnitelman käyttämisen lastensuojelun sijaishuollossa tuovan positiivista ja vä-

littävää kuvaa sijaishuoltoon ja koko lastensuojeluun.  
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LIITTEET 

LIITE 1 
SEPPO-PELIN KYSYMYKSET JA OHJEET 

Seppo-pelin ohjeet ja tehtävät 

Ohjeet ja tarina 

Pelin on suunnitelleet sosionomiopiskelijat Tuulia Hietamäki ja Jenni Jalkanen. Opiskelemme so-
sionomeiksi Vaasan ammattikorkeakoulussa viimeistä vuotta ja tarkoituksemme on tehdä opinnäy-
tetyönä Tahtorantaan hyvää kohtelua koskeva suunnitelma. Pelin avulla kuulemme kaikkia Tahto-
rantaan sijoitettuja nuoria. Vastaaminen ja osallistuminen on vapaaehtoista. Hyvää kohtelua kos-
keva suunnitelma ja opinnäytetyö toteutetaan anonyymisti, eikä nuorten nimiä tai muita tunnis-
tettavia tietoja käytetä suunnitelmassa tai opinnäytetyössä. 
  
Hyvää kohtelua koskeva suunnitelma tehdään siksi, että se tukee itsemääräämisoikeutta ja edistää 
avoimuutta. Suunnitelman tekeminen on määrätty lastensuojelulaissa. Suunnitelma käydään läpi 
kaikkien yksikköön sijoitettujen lasten kanssa. Lapsille ja nuorille annetaan mahdollisuus osallistua 
suunnitelman laatimiseen. Parhaimmillaan suunnitelma vähentää rajoitusten käyttöä, toimii kas-
vatuksellisena keskusteluna ja lisää avoimuutta ja yhteisymmärrystä säännöistä.  
  
Pelin jälkeen pidetään yhteinen purkutilaisuus ja käydään läpi tulevaa suunnitelmaa.  
  

Säännöt 

Vastaaminen ja osallistuminen on vapaaehtoista. Vastauksia käytetään Tahtorannan hyvää kohte-
lua koskevan suunnitelman laatimiseen. Nuorten nimiä tai muita tunnistettavia tietoja ei käytetä 
suunnitelmassa. Kaikkiin kysymyksiin ei tarvitse vastata. Apua pelin aikana saat ohjaajilta. Vastata 
voit yksin, toisen nuoren kanssa tai yhdessä ohjaajan kanssa.  
Vastauksena voit käyttää tekstiä, ääninauhoitetta, videota tai kuvaa. Joissakin tehtävissä on use-
ampi kysymys. Kaikkiin ei ole pakko vastata. Ethän käytä nuorten tai ohjaajien nimiä vastauksissasi. 
 
 
1. Tervetuloa peliin 

• Tervetuloa tekemään hyvää kohtelua koskevaa suunnitelmaa Tahtorantaan! Teidän nuor-
ten kommentit on tärkein osa suunnitelman laatimista ja rakennamme suunnitelman vas-
tausten perusteella.  

• Voit halutessasi katsoa videon, jossa kerrotaan pelin tarkoitus ja säännöt.  

 
2. Hyvä kohtelu 

• Mitä mielestäsi on hyvä kohtelu? 

• Miten hyvä kohtelu näkyy Tahtorannassa? 

• Miten Tahtorannassa voitaisiin paremmin huomioida hyvä kohtelu? 
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3. Arki laitoksessa 

• Millaista on arki Tahtorannassa?  

• Millaista Tahtorannassa on asua? 

• Millaista arjen pitäisi olla? 

 
4. Kohtaaminen 

• Miten sinut kohdataan tai huomioidaan Tahtorannassa? 

• Miten toivoisit ohjaajien kohtaavan nuoret? 

• Kuunnellaanko sinua Tahtorannassa? 

 
5. Yleiset toimintatavat 

• Millaisia yleisiä toimintatapoja toivoisit Tahtorannassa olevan? 

• Millaisia toimintatapoja et halua, että laitoksessa on? 

 
6. Hyvä hoito ja kasvatus 

• Mitä hyvä hoito ja kasvatus mielestäsi on?   

• Miten nuorten asioista huolehditaan Tahtorannassa? 

• Miten lapsen ikä ja kehitystaso huomioidaan Tahtorannassa?  

 
7. Omaohjaaja 

 

• Tiedätkö mikä on omaohjaaja? 

 
8. Ikätasoinen kohtaaminen ja itsemääräämisoikeus 

• Itsemääräämisoikeus on jokaiselle kuuluva perusoikeus. Itsemääräämisoikeudella tarkoi-
tetaan yksilön oikeutta määrätä omasta elämästä ja oikeus päättää itseään koskevista asi-
oista. Lapsella on oikeus ilmaista mielipiteensä häneen liittyvissä asioissa sekä osallistua 
päätöksentekoon ikä- ja kehitystasonsa mukaisesti. 

• Miten Tahtorannassa huomioidaan nuoren itsemääräämisoikeus? 

• Miten se tulisi mielestäsi huomioida?  

• Saatko itse vaikuttaa siihen, millaista sisältöä päivissäsi on? 

• Onko sinulla mahdollisuus kertoa omat mielipiteesi sinua koskevissa asioissa?  

• Millaisissa tilanteissa pystyt kertomaan omia ajatuksiasi sinua koskevista asioista?   

 
9. Tahtorannan säännöt 

• Millaisia sääntöjä Tahtorannassa on? 

• Miten niitä valvotaan? 

• Onko sinulla toiveita sääntöjen suhteen? Jos on, niin millaisia? 
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10. Turvallisuus 

• Onko sinulla turvallinen olo Tahtorannassa? Miksi/Miksi ei? 

• Miten aikuiset huomioivat, että kaikilla on turvallista olla?  

• Miten voisimme tehdä Tahtorannasta entistäkin turvallisemman paikan? 

• Voit ottaa kuvan jostain, mikä luo sinulle turvaa Tahtorannassa.  

 
11. Rajoitustoimenpiteet 

• Rajoitustoimenpiteiden käyttäminen on tarkoitettu tilanteisiin, joissa sinun oma tai jon-
kun muun henkilön ruumiillinen koskemattomuus, terveys ja kehitys tai arvokas omaisuus 
on vaarassa, eikä niitä voi turvata pelkästään keskustelemalla ja sopimalla asiasta sinun 
kanssasi. 

• Mitkä rajoitustoimet ovat sinulle tuttuja? Kuinka niiden kanssa toimitaan?  

• Milloin rajoitustoimia käytetään?  

• Onko sinulla jotain toiveita rajoitustoimien suhteen? 

• Haluaisitko rajoitustoimista enemmän tietoa? 

• Voit kertoa vastauksessasi yleisesti toiveitasi rajoitustoimien suhteen tai käyttää yllä ole-
via apukysymyksiä. 

 
12. Rajoitustoimenpiteiden jälkeinen aika 

• Rajoitustoimenpiteiden käyttäminen on tarkoitettu tilanteisiin, joissa sinun oma tai jon-
kun muun henkilön ruumiillinen koskemattomuus, terveys ja kehitys tai arvokas omaisuus 
on vaarassa, eikä niitä voi turvata pelkästään keskustelemalla ja sopimalla asiasta sinun 
kanssasi. 

• Mitä tapahtuu rajoittamisen jälkeen?  

• Miten sinun mielestäsi olisi hyvä toimia rajoittamisen jälkeen? 

• Onko sinulla tiedossa, että joihinkin rajoituspäätöksiin voi hakea muutosta?   

• Tiedätkö, kuinka haet muutosta rajoitepäätökseen? 

 
13. Oikeusturvakeinot 

 

• Tunnetko oman sosiaalityöntekijäsi ja osaatko olla häneen yhteydessä? 

 
14. Dokumentointi 

• Dokumentoinnilla tarkoitetaan tietojen tallentamista. Lastensuojelussa dokumentointiin 
liittyy esimerkiksi päivän tapahtumien tai palaverien kirjaaminen sekä lasta koskevien tie-
tojen asianmukainen säilyttäminen. 

• Miten Tahtorannassa dokumentoidaan nuorten asioita? 

• Onko sinulla muita ajatuksia tai toiveita dokumentointiin liittyen? Mitä?  
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15. Osallisuus 

• Osallisuus on tunne, joka syntyy kun ihminen kokee kuuluvansa johonkin. Osallisuus on 
mahdollisuutta vaikuttaa omassa yhteisössä. Osallisuus on luottamusta, yhdenvertai-
suutta ja arvostusta. 

• Millä tavoin saat osallistua ja vaikuttaa Tahtorannassa? 

• Järjestetäänkö Tahtorannassa riittävästi yhteistä tekemistä? 

• Millä tavalla saat osallistua arjen suunnitteluun? 

 
16. Yksityisyys 

• Millä tavalla yksityisyyttäsi kunnioitetaan? 

• Miten voisimme Tahtorannassa huomioida paremmin sinun yksityisyyden? 

 
17. Sana on vapaa 

• Onko vielä jotain sellaista, mitä haluaisit kertoa hyvää kohtelua koskevaan suunnitel-
maan liittyen? 

• Saat jättää myös vapaat terveiset Jennille ja Tuulialle.   

• Kiitos, kun osallistuit.  
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LIITE 2 
HYVÄN KOHTELUN SUUNNITELMA 
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